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1 Inleiding

2018 was voor de Vlaamse en Belgische atletiek opnieuw een schitterend jaar.

Elitesport blijft een beetje het uithangbord van elke sport. Op het EK te Berlijn deden we het
schitterend en evenaarden we de mooie prestaties van het EK te Goteborg. In de breedte scoorden we
zelfs beter.

Ook de prestaties op WK Junioren en EK Scholieren waren veelbelovend. Hoopgevend is dat enkele
Beloften (Junioren) zich al voldoende ontwikkelden om door te groeien.

De toekomst oogt voor 2019 (pré-olympisch jaar ook) belangrijk voor vele atleten om te kijken hoever
ze staan in hun ontwikkeling zodat ze vooruit kunnen kijken naar wereldkampioenschappen in Doha en
Olympische spelen in Tokyo.

2019 is voor mij eerder een moment van terugblik. Na 16 jaar voorzitterschap heb ik besloten om geen
kandidaat meer te zijn. Dan toch eventjes een moment om wat terug te blikken. Daarin is toch heel
wat veranderd.

Op die zestien jaar zijn er door onze topatleten heel wat titels, podiumplaatsen en finaleplaatsen
behaald. De omkadering werd geprofessionaliseerd. Zo was er vroeger slechts één technisch directeur
en geen professionele trainers voor topatleten. Meer aandacht voor Beloften in een sport waar je de
beste resultaten niet onmiddellijk haalt na je studies.

Topsport wordt zo belangrijk voor het imago van de sport dat het tijd wordt om het jeugdproject over
te dragen zodat de topsportcoordinator zich volledig kan toeleggen op zijn corebusiness, de
begeleiding van topsport (alsook de Beloften werking).

Atletiek is natuurlijk ook niet alleen topsport. Maar ook daar zien we dat de Vlaamse Atletiekliga niet
slecht scoort met het stijgend ledenaantal. Aanvankelijk lokten we vooral meer recreanten maar ook
de jeugd scoorde beter dankzij het goede werk van de federatie en natuurlijk van onze basis, de clubs
met al hun medewerkers. En dit groeiend ledenaantal maakt dat de nood groter wordt aan meer
begeleiders en trainers. Nu zien we dat enkele clubs al denken aan een ledenstop. Ook op vlak van
recreanten zijn er nog vele mogelijkheden. Al moeten we al eens durven denken aan nieuwe vormen
van aansluiting.

Vooral op bestuur vlak ben ik heel tevreden dat we nooit zware bestuursproblemen gehad hebben zoals
in het verleden. Moeilijke momenten zeker, waaruit je veel leert op wie je kan rekenen. Maar
gedurende de voorbije zestien jaar heeft de Vlaamse Atletiekliga mooie financiéle resultaten kunnen
neerzetten. En belangrijk waarbij we ook niet nagelaten hebben om te durven investeren in
informatica, topsport, jeugdontwikkeling. En behalve voor Alabus, waren er voor de clubs geen
bijkomende financiéle inspanningen.

Ook dit jaar kunnen we met een mooie balans naar buiten te komen, deels te wijten aan heel
voorzichtige begrotingsramingen (wegens de onzekerheid over subsidiering) en éénmalige boni. Dit laat
ons toe om de nodige middelen al te kunnen voorzien die in de toekomst zullen moeten gebeuren.

Ook op vlak van goed bestuur heeft de federatie heel goed gescoord.

Al deze inspanningen en verwezenlijkingen zijn er gekomen dankzij inzet, knowhow en betrokkenheid
van velen.

Personeel die zorgde voor ondersteuning in beleid maar vooral voor de continuiteit in de werking
ondanks de vele wijzigingen en verjonging (vooral door pensioneringen) in het kader.

Bestuursleden en commissieleden die (als vrijwilliger) zich toch maar bleven inzetten voor het
collectief.

Natuurlijk onze clubs met zijn vele medewerkers, atleten, trainers.
Zestien jaar voorzitter en in totaal toch een 22 jaar als bestuurder bij de Vlaamse Atletiekliga en KBAB.

Als ik terugblik kijk ik toch voornamelijk terug op een mooie periode waarvoor ik dankbaar ben om 16
jaar jullie voorzitter te mogen zijn.

Voorzitter Eddy De Vogelaer
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| ALGEMENE VERGADERING* |
3
COMMISSIESTE | “* | RAAD VAN BESTUUR /DIRECTIECOMITER |
I
| Algemeen Directeur: Ludwig Pestroons |
4 |

Jozefien Van Peteghem / Nick

R Paula Vanhoovels:
ledenadministratie loopomlopen
kalender G-atletiek FINANCIEMN EN PERSOMEEL:
Michael Smits
AN Van Honsté: Liesl van Barel:
ledenadministratie recreatiewerking clubs
Jury start-to-run KADEROPLEIDING:
recreatiesportfonds sofie Geerts
Nicaole Posls:
selecties nat.kampioensch.
hemologatie uitslagen COMMUNICATIE:
VAT michel Jordens 7 Nick Janszens
CLUBOHDERSTEUNING:
Paula Vanhoovels
WEILIG EN GEZOND SPORTEN:
Paula Vanhoovels
* aAlgemene Vergadering: alle 90 clubs zijn hierin vertegenwoordigd en hebben stemrecht "t Topsportcommissie
* paad Van Bestuur: Eddy De Vogelasr (Voorzitter) T Commissie Jeugd
#t ook lid van dagelijks bestuur  Gery Follens (Secretaris) e Commissie Jury (VCJ)
Erik Chevrolet (Penningmeester) e Commissie trainars (VAT)
Mieke Seminck A% Commissie recreatie
Patrick van wass o medische commissie
Jos Jacobs 2. Commissie Competitie
Tony Willaert o Commissie van Tucht
Robin Ramakers ) Commissie Van Beroep
Georges Struys - Masterscommissie
Provinciale comités
3 Missie

De Vlaamse Atletiekliga vzw is de sportfederatie die de atletiek in Vlaanderen en in Brussel Hoofdstad
organiseert voor sporters vanaf 6 jaar tot 99 jaar.

De federatie ondersteunt zowel een recreatief als een competitief aanbod met respect voor
kansengroepen.

De Vlaamse Atletiekliga vzw biedt medisch en ethisch verantwoorde sportactiviteiten aan voor alle
leeftijdsgroepen, bouwt aangepaste begeleiding uit in haar verenigingen en vormt kwaliteitsvolle
trainers, bestuurders en juryleden.

De federatie informeert, ondersteunt en begeleidt de verenigingen en de verenigingsleden .

De Vlaamse Atletiekliga vzw biedt getalenteerde atleten, die via diverse initiatieven worden
gedetecteerd, optimale ontplooiingskansen op basis van ontwikkelingslijnen met het oog op een
internationale uitstraling via topsportprestaties.

4 Historiek

De Vlaamse Atletiekliga v.z.w. (V.A.L.) werd als gevolg van de wet op de culturele autonomie en de
decreten van de Nederlandse Cultuurraad, opgericht op 6 februari 1978.

De zetel van de vereniging is gevestigd te 1020 Brussel, Marathonlaan 119, bus C.

Raymond Dubois 05-04-78 17-03-86
Guido Van Diest 17-03-86 30-03-91
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Rudy Verlaeckt 30-03-91 08-12-98
Dirk Janssens 27-03-99 28-12-99
Guido Van Diest 25-03-00 29-03-03
Eddy De Vogelaer 29-03-03

5 Raad van Bestuur

Samenstelling na de AV 17/03/2018:

Eddy De Vogelaer voorzitter

Gery Follens secretaris

Erik Chevrolet penningmeester

Jos Jacobs

Mieke Seminck

Patrick Van Waes

Georges Struys Voorzitter beleidscommissie Competitie

Robin Ramakers Voorzitter beleidscommissie Jeugd

Tony Willaert Voorzitter beleidscommissie Recreatie

Data vergaderingen:

29 januari

19 februari

16 april

28 mei

25 juni

24 september

22 oktober

26 november

17 december

6 Evolutie van het aantal verenigingen en actieve leden

Jaarverslag 2018

1978 102 14.813 224 15.037
1995 101 18.293 325 18.618
1996 98 18.160 427 18.587
1997 95 17.806 553 18.359
1998 94 17.461 605 18.066
1999 95 16.583 535 17.118
2000 90 17.876 741 18.617
2001 89 17.791 914 18.705
2002 90 18.122 4.788 22.910
2003 90 18.479 5.977 24.456
2004 90 18.634 6.223 24.857
2005 89 20.172 7.970 28.142
2006 89 20.752 9.413 30.165
2007 89 21.861 9.093 30.954
2008 90 22.189 8.577 30.766
2009 89 23.730 8.187 31.917
2010 88 23.589 7.596 31.185
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2011 88 22.648 7.013 29.661
2012 88 23.094 6.811 29.905
2013 88 24.576 6.595 31.171
2014 88 24.869 6.639 31.508
2015 88 23.353 7.818 31.171
2016 86 23.450 7.834 31.284
2017 90 24.521 7.977 32.498
2018 90 24.878 8.111 32.989

35000
30000
25000
20000
15000
10000

5000

Tabel 1 - evolutie verenigingen en actieve leden

Evolutie van het aantal actieve leden

= Competitie

2004
2005
2006
2007
2008

= Recreatie
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1 Analyse van de harde indicatoren op basis van zelfscan VSF
Indicator 2016 2017 2018

Transparantie 4,33 5,67

Democratie 4 6

Interne verantwoording en controle 3 4,75

2 Evaluatie/ Doelstelling

Zoals in het verslag van vorig jaar aangegeven zijn een aantal scores verbonden aan een
vermelding/publicatie op de AV van de organisatie. De AV 2018 was het eerste moment dat dit aan bod
kon komen sinds de invoering van het nieuwe decreet. Dit verklaart de sprong voorwaarts in onze
scores voor Goed Bestuur. Aangezien we hierdoor op een hoge score (85% gemiddeld) uit komen, zal de
verdere verbetering van deze scores in de komende jaren beperkt zijn.

Transparantie

Er is in deze dimensie grote vooruitgang geboekt omdat de AV 2018 nodig was om een aantal zaken te
rapporteren zoals gevraagd door de code Goed Bestuur.

Democratie
In 2018 werd een formele introductieprocedure ingevoerd voor nieuwe bestuurders.
Interne verantwoording en controle

In 2018 werd er aanzienlijk beter gescoord door een procedure rond belangenconflicten en de eerste
zelfevaluatie van en door de raad van bestuur

In bijlage een volledig overzicht van de scores voor de harde indicatoren Goed Bestuur.

3 Analyse van de zachte indicatoren op basis van zelfscan VSF
Indicator 2017 2018
De organisatie publiceert een jaarverslag 2

De organisatie rapporteert over het omgaan met de code goed bestuur 0

De website van de organisatie vermeldt basisinformatie over de aangesloten clubs 3

De organisatie heeft gelimiteerde ambtstermijnen 2 2
De organisatie heeft een gedifferentieerde, evenwichtige en competente raad van bestuur 0

De organisatie betrekt interne belanghebbenden in haar beleid 3 3
De organisatie heeft een beleid inzake sociale verantwoordelijkheid 4 4
De organisatie heeft een financieel of auditcomité 3 3
De organisatie heeft een gedragscode 2

De organisatie heeft externe leden in haar raad van bestuur 0 0
De organisatie heeft een gepast systeem voor risicobeheersing 1

De organisatie heeft geschikte klachtenprocedures 2 2
De raad van bestuur delegeert op gepaste wijze taken aan comités. 1

De organisatie heeft een beleid inzake de bestrijding van match-fixing. 1 1
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Evaluatie/ Doelstelling

De raad van bestuur heeft de algemene ambitie om minstens score 1 te halen op alle zachte
indicatoren behalve de indicator “externe leden in de raad van bestuur”. Deze optie, voorzien in onze
statuten, wordt pas gebruikt als er een concrete nood op bestuursniveau wordt vastgesteld waaraan
met de bestaande samenstelling niet kan worden geremedieerd.

5

De organisatie publiceert een jaarverslag
De ambitie die vorig jaar werd geformuleerd is gerealiseerd.
De organisatie rapporteert over het omgaan met de code goed bestuur

De aanpassingen aan het jaarverslag 2017 gepresenteerd op de AV 2018 zorgen er voor dat score
2 is bereikt. Dit jaarverslag moet er voor zorgen dat in 2019 score 3 gerealiseerd wordt.

De website van de organisatie vermeldt basisinformatie over de aangesloten clubs

Score 4 is gerealiseerd met de toevoegingen op de website in de loop van 2018.

De organisatie heeft gelimiteerde ambtstermijnen

Er is geen ambitie om te voldoen aan de voorwaarden van de hogere scores.

De organisatie heeft een gedifferentieerde, evenwichtige en competente raad van bestuur
Het bestuursprofiel en het voorzittersprofiel worden op deze AV ter goedkeuring voorgelegd.
De organisatie betrekt interne belanghebbenden in haar beleid

Vanuit de beleidscommissies wordt de achterban regelmatig bevraagd. De heropstart van de VAT
(trainersvereniging) heeft de ambitie om deze doelgroep actiever te betrekken bij het beleid.

De organisatie heeft een beleid inzake sociale verantwoordelijkheid

De federatie zal het actieve beleid inzake kansengroepen, laagdrempelig sporten en G-sport
verder zetten.

De organisatie heeft een financieel of audit comité

De traditie om op de AV een financieel comité aan te duiden wordt verder gezet.
De organisatie heeft een gedragscode

Er wordt een beperkte aanpassing aan de gedragscode voorgesteld aan de AV.
De organisatie heeft externe leden in haar raad van bestuur

Zie hoger.

De organisatie heeft een gepast systeem voor risicobeheersing

Voor 2018 is de opmaak van een risicoanalyse gebeurd. Zie bijlage

De organisatie heeft geschikte klachtenprocedures

Er wordt een nieuwe versie van het tuchtreglement voorgedragen aan de AV.
De raad van bestuur delegeert op gepaste wijze taken aan comités.

Er bestaat een beschrijving van de verantwoordelijkheden van de verschillende comités, de raad
van bestuur blijft eindverantwoordelijke.

De organisatie heeft een beleid inzake de bestrijding van match-fixing.

De raad van bestuur is niet op de hoogte van enig vorm van weddenschappen op
atletiekwedstrijden in het bevoegdheidsdomein. Daarom wordt de acties rond match-fixing
beperkt tot het voorzien van een paragraaf over dit onderwerp in de verschillende gedragscodes.

Remuneratieverslag

De leden van de raad van bestuur krijgen geen vergoedingen in de zin van zitpenningen of dergelijke.
Uitsluitend een kilometervergoeding voor aanwezigheid op de vergaderingen van de raad van bestuur
of voor een (afgesproken) vertegenwoordiging van de federatie op bepaalde events.

Jaarverslag 2018 10



GOED BESTUUR

De voorzitter heeft een expliciete vertegenwoordigingsfunctie en krijgt de kosten verbonden aan
netwerking activiteiten terugbetaald op binnen- en buitenlandse events.

Het totale bedrag dat in 2018 is uitgekeerd aan de leden van de raad van bestuur bedraagt 5404,10
euro

Al deze uitbetalingen gebeurden op basis van ingeleverde bewijsstukken.

6 Belangenconflicten

Bij de goedkeuring van de nieuwe statuten op de BAV 2016 zijn de onverenigbaarheden voor
bestuurders aanzienlijk uitgebreid en in 2017 ook formeel toegepast.

In 2018 werd een procedure voor behandeling en rapportering van belangenconflicten ingevoerd : Deze
worden gemeld en behandeld in de raad van bestuur en doorlopend gerapporteerd in het verslag van
de raad van bestuur. Op het einde van het jaar worden ze gerapporteerd in dit verslag:

BELANGENCONFLICT REGISTER

Wanneer / Waar Wie Waarom Actie

RvB 16 april 2018 Patrick Van Waes Veld ROBA was niet Patrick verlaat de zaal.
beschikbaar voor BVV. Rvb geeft voorkeur aan
Kandidaten worden ROBA

opgevraagd en AVLO
kreeg organisatie. Vlak
na toewijzing kon
ROBA organisatie
verplaatsen naar de
terreinen van DCLA.
+Te beslissen : BVV
naar AVLO of toch
ROBA. Patrick is
voorzitter AVLO en dus
direct betrokken partij

Selectiecommissie Jos Jacobs Beslissing over Jos verlaat de
KBAB deelname EYOT. Een vergadering tijdens
van de belangrijkste item
kandidaten is lid van
EA
7 Risicobeheersing

De raad van bestuur is begonnen met de risico’s voor de federatie te inventariseren. Van een aantal is
de bespreking ook al gebeurd. Overzicht in bijlage (groen = behandeld; rood = geinventariseerd maar
nog niet behandeld).

8 Evenementen

8.1 Jeugddag - 17/3/2018

Jaarlijks organiseert de Vlaamse Atletiekliga voor kinderen van 5 tot 13 jaar de Jeugddag. Jaar na jaar
komen hier meer dan 1600 kinderen op af. De combinatie van sport en spel is hier de grote
succesfactor. De Jeugddag is veel meer dan enkel atletiek, via deze weg willen we ook alternatieve
spelvormen promoten. De kinderen krijgen een dag lang aanbod van atletiekspelvormen waarin ze zich
tegen elkaar kunnen meten, in een aangename en ontspannen sfeer. Naast al deze activiteiten is er
ook nog een ruime waaier aan randanimatie (hindernissenparcours, stepaerobic, touwtrekken, Devil’s
Run, ...) voorzien. De Jeugddag is vooral een sociaal en sportief evenement, waarbij kinderen al
sportend kennis kunnen maken met leden van andere clubs. Voor vele kinderen is het ook de eerste
kennismaking met de topsporthal en het indoor gebeuren.
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In 2017 zag onze jeugdmascotte Spike het levenslicht. Spike is een voorbeeld van een jeugdatleet:
slim, avontuurlijk, duivel-doet-al, een loper, een springer en een werper tegelijk. De introductie van
Spike was een succes, de kinderen genoten volop van het knotsgekke avontuur van onze deugniet. Dit
jaar draaide de Jeugddag opnieuw rond de avonturen van Spike, die deze keer een magische medaille
vond die hem naar allerlei nieuwe gekke werelden bracht waar lopen, werpen en springen goed van pas
kwamen tijdens allerlei opdrachten.

8.2 Belgisch Kampioenschap AC - 7-8/7/2018

Dit jaar vonden de Belgische Kampioenschappen atletiek plaats in het weekend van 7 en 8 juli 2018.
Het BK werd opnieuw gehouden in het Koning Boudewijnstadion in Brussel. De organisatie is een
samenwerking tussen de Vlaamse Atletiekliga en de Waalse Atletiekfederatie. Beide federaties zijn
verantwoordelijk voor de omkadering van het kampioenschap. Zo worden er door ons
programmaboekjes en inkomkaarten gemaakt. Verder zijn we verantwoordelijk voor de volledige
opbouw van het event, organisatie van de receptie, opmaak en uitwerking van het mobiliteitsplan,
contact met de media,...

8.3 Gouden Spike - 20/10/2018

De “Gouden Spike - Spike d’Or” is een nationaal media event waar we de beste Belgische atleten in de
spotlights zetten voor hun atletiekprestaties van het voorbije jaar. Dit in aanwezigheid van nationale,
zowel audiovisuele als geschreven, pers (NL-FR). Dit event werd voor de 49 keer georganiseerd in
Stayen, Sint-Truiden.

Er was een prijsuitreiking voor het beste team, de beste belofte (-23 jaar M/V) en een bronzen,
zilveren en gouden spike (M/V) voor de 3 beste atleten van het jaar. Na de succesvolle Europese
Kampioenschappen in Berlijn afgelopen zomer waren er heel wat kanshebbers. Filmpjes, interviews
met laureaten en trainers kleurden de prijsuitreiking. Na de ceremonie volgde er traditioneel nog een
receptie mét de atleten.
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COMPETITIE

1 Opstart van de beleidscommissie Competitie
De commissie is opgestart in 2017 en telt 9 leden, verkozen door de clubs. De eerste
vergadering vond plaats op 6 maart 2017.
In totaal zijn er 10 vergaderingen doorgegaan in 2018 (25/1 - 1/3 - 5/4-24/5-21/6 - 2/8
- 20/9 - 18/10 - 22/11 - 20/12). Alle verslagen staan op onze website,
http://www.atletiek.be/organisatie/goed-bestuur/verslagen-beleidscommissies-2.
Leden van deze beleidscommissie:
Georges Struys/OLSE - vz.
Jean-Pierre De Staercke/OEH
Frank De Smedt/VAC
Berten De Vleeschauwer/AVLO
Ken Follens/LYRA
Peter Robbens/RCG
Patrick Van Caelenberghe/VS
Katrien Vanwolleghem/KKS
Rudy Verlaeckt/ACW
Coordinatie vanuit het personeel:
Josefien Van Peteghem en Nick Janssens
2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2017-2020
CS1  Een evenwichtig uitgebouwde competitiekalender met aandacht voor de kwaliteit van
organisaties voor alle stakeholders
CO1  Gestroomlijnde en geintegreerde reglementen
CO2 Nieuwe organisatievormen en formats die de kwaliteitsdoelstellingen beter
implementeren.
3 Evaluatie van de doelstellingen
3.1 Vertalen van visietekst Kalender en Competitie naar een set van concrete
initiatieven _en projecten _en bepalen van de prioriteiten binnen de
projectportfolio
o Organisatie ‘Denkdag - 24/03/2018’:
Resultaat:
e Afschaffing Interprovinciale Match
e Aanpassing concept Beker van Vlaanderen: vanaf 2020 worden
cadetten/scholieren meisjes en jongens samengevoegd.
o Opmaak verschillende kalenders:
De commissie heeft voor het eerst zelf een voorstel gedaan voor de federale
winterkalender 2018-2019. Er zijn namelijk verschillende kampioenschappen op Belgisch,
Vlaams en Provinciaal niveau die telkens moeten ingepland en op elkaar afgestemd
worden. Na enkele opmerkingen over de winterkalender 2017-2018 heeft de commissie
zelf een voorstel uitgewerkt dat voorgelegd is aan de raad van bestuur van de Vlaamse
Atletiekliga en aan de raad van bestuur van de Belgische Atletiekbond. In het najaar van
2018 heeft de commissie dezelfde oefening gemaakt voor de federale zomerkalender
2019.
3.2 Analyse van de bestaande reglementering

o Veldloopbepalingen 2018-2019 zijn opgemaakt
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o Reglement indoorwedstrijden 2018-2019 is opgemaakt
o De wedstrijdenprogrammering 2019 is opgemaakt
o Sportreglementen - Jaargang 2019 zijn opgemaakt

Al deze reglementen zijn terug te vinden op de website via
https://www.atletiek.be/club/administratie/sportreglementen.
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4

Statistische Gegevens

ATLETIEK & CO

4.1

Aantal wedstrijden in 2018:

Athletics Classic Meeting
Beker van Vlaanderen
Bijzondere Meeting Indoor
Bijzondere Meeting Outdoor
BK Indoor

BK Outdoor

Crosscup

Flanders Cup

FC Meerkampen

Veldlopen

Jeugdmeerkamp Indoor
Jeugdmeerkamp Outdoor
Jeugdmeeting Indoor
Jeugdmeeting Outdoor
Kampenmeeting Indoor
Kampenmeeting Outdoor
Kids’Athletics

KVV Indoor

KVV Outdoor
Mastermeeting Outdoor
Meerkamp Indoor
Meerkamp Outdoor
Nationale Interprovinciale Match
Open Meeting Indoor

Open Meeting Outdoor
Open Meeting met Jeugd Indoor
Open Meeting met Jeugd Outdoor
PK indoor

PK Outdoor

PK Veldlopen
VAL-Jongerentrofee
Wegwedstrijden
Wintermeeting

Totaal

Jaarverslag 2018
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4.2 Evolutie aantal competitie-atleten per geslacht

Jaarverslag 2018

1978 10.456
1996 11.131
1997 10.859
1998 10.701
1999 10.009
2000 10.187
2001 10.394
2002 10.595
2003 10.659
2004 10.591
2005 11.315
2006 11.651
2007 12.105
2008 12.295
2009 12.989
2010 13.124
2011 12.654
2012 12.967
2013 13.983
2014 14.237
2015 13.128
2016 13.049
2017 13.377
2018 13.711

4.357
7.029
6.947
6.760
6.574
6.948
7.397
7.527
7.820
8.043
8.857
9.101
9.756
9.89%4
10.825
10.465
9.994
10.127
10.593
10.632
10.225
10.401
11.144
11.167

14.813
18.160
17.806
17.461
16.583
17.876
17.791
18.122
18.479
18.634
20.172
20.752
21.861
22.189
23.730
23.589
22.648
23.094
24.576
24.869
23.353
23.450
24.521
24.878

26.000

24.000

22.000

20.000

18.000

16.000

14.000

1978 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017

Competitie-leden
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4.3 Verdeling competitie-atleten per provincie in 2018

1. Mannen

ATLETIEK & CO

Antwerpen 653 592 437 337 230 147 412 709 3.517

Limburg 275 201 218 150 115 73 150 308 1.490

Oost-Vlaanderen 818 779 519 338 226 157 406 563 3.806

Vlaams-Brabant 510 471 382 237 145 110 276 479 2.610

West-Vlaanderen 456 442 320 191 138 91 217 433 2.288

Totaal 2.712 |2.485 |1.876 |1.253 |854 578 1.461 |2.492 |13.711
2. Vrouwen

Antwerpen 588 544 425 335 219 112 293 342 2.858

Limburg 315 333 228 162 160 65 101 190 1.554

Oost-Vlaanderen 613 629 448 375 274 151 290 278 3.058

Vlaams-Brabant 389 418 287 247 164 98 209 227 2.039

West-Vlaanderen 342 322 238 197 157 91 134 177 1.658

Totaal 2.247 |2.246 |1.626 |1.316 |974 517 1.027 |1.214 |11.167
3. Totaal

Antwerpen 1241 1136 862 672 449 259 705 1051 6.375
Limburg 590 534 446 312 275 138 251 498 3.044
Oost-Vlaanderen 1431 1408 967 713 500 308 696 841 6.864
Vlaams-Brabant 899 889 669 484 309 208 485 706 4.649
West-Vlaanderen 798 764 558 388 295 182 351 610 3.946
Totaal 4.959 |(4.731 |3.502 (2.569 (1.828 |1.095 |[2.488 |3.706 |24.878
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RECREATIE

1 Opstart van de Beleidscommissie Recreatie

Het Recreatieve luik van de Vlaamse Atletiekliga werd vanaf 2017 beheerd door de
Beleidscommissie Recreatie.

Leden van deze Beleidscommissie:
Tony Willaert/ACHL - vz

Betty Autrique/BVAC

Nele Groenweghe/DAC

Marc Beullens/DCLA

Wim Poelmans/ATLE

Tim Moriau/OEH

Roland De Bois/RCG

Roland Van Daele/ACW

Geert Verdoodt/ALVA

Fabienne Truyens/VAC
Coordinatie vanuit het personeel:
Paula Vanhoovels

Tim Moriau nam in oktober 2018 ontslag uit de commissie.

De commissie vergaderde 9 maal in 2018.
De verslagen van de Beleidscommissie zijn terug te vinden op de website van de Vlaamse
Atletiekliga, zie

De Beleidscommissie behandelde de volgende items:

Meerwaarden voor joggers

Recreatief aanbod voor jongeren 14+

Aanbod voor organisatoren van wegwedstrijden
Recreatiesportfonds: opvolging, evaluatie en aanpassing

e Betrokkenheid bij social media
e Onderzoek naar noden van joggers door Beyond Reason

e Project Loopomlopen en Loopapp
e G-event
e Challenge 100

e Running&Co Dag 2017 (evaluatie) en 2018 (organisatie)
e Initiator Running en schakelmodules
e Bijscholingen voor recreatieve begeleiders

e Bevoegdheden van de commissie
e Samenwerking met andere beleidscommissies en VAT-commissie
=  SPONARO afgevaardigden (provinciaal niveau)
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2 Doelstellingen uit het beleidsplan 2017-2020

RS1  De Vlaamse Atletiekliga zal tegen 2020 het aantal recreatieve leden die aangesloten zijn
bij de federatie verhogen met 100%. Daartoe wordt jaarlijks een verhoging voorzien van
25%.

RO1  Door het aanreiken van een aangepast aanbod en aangepaste tools voor vrije sporters zal
de federatie vanaf 2018 jaarlijks minstens 2000 vrije sporters bereiken.

RO2  Door het ontwikkelen van een aangepast aanbod voor jongeren zal het aantal recreatieve
jeugdleden tussen 14j en 18j (Cad - Sch) vanaf 2018 jaarlijks toenemen met 25%.

RO3 Door het ondersteunen van de verenigingen in het ontwikkelen en behouden van
loopgroepen hebben steeds meer verenigingen jaarlijks een groei in aantal aangesloten
recreanten.

RO4 Tegen 2020 worden minstens 20G-recrea wedstrijden georganiseerd voor atleten met een
verstandelijke handicap.

3 Evaluatie van de doelstellingen

Nulmeting

Aantal recreanten aangesloten op 30/9/2016: 7834 recreatieve leden
Aantal recreanten aangesloten op 30/9/2017: 7999

Aantal recreanten aangesloten op 30/9/2018: 8102

Evaluatie

Het aantal recreanten in de federatie stijgt moeizaam. In 2018 bereiken we opnieuw het
niveau van 2009.

Enerzijds zijn grotere prikkels nodig om de verenigingen te stimuleren om al hun
recreanten aan te sluiten bij de federatie, anderzijds moeten de bestaande prikkels om
het recreatieve aanbod te verruimen beter benut worden.

Evolutie Recreanten en Start to Run

15200
14200
13200
12200
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10200
9200
8200
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e Recreanten Start to Run
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Jaar | Recreanten | Start to Run
1994 224

1995 325

1996 427

1997 553

1998 605

1999 535

2000 741

2001 914 3708
2002 4788 5210
2003 5977 7329
2004 6223 9608
2005 7970 11135
2006 9413 15523
2007 9093 12129
2008 8577 9730
2009 8187 7346
2010 7596 5887
2011 7153 5501
2012 6811 4631
2013 6599 4234
2014 6639 4707
2015 7818 3949
2016 7834 3293
2017 7999 3302
2018 8102 3214

Door het aanreiken van een aangepast aanbod en aangepaste tools voor vrije sporters zal
de federatie vanaf 2018 jaarlijks minstens 2000 vrije sporters bereiken.

Nulmeting
Aantal bereikte vrije sporters: O

Evaluatie
In 2018 werden 3214 Start2 Runners bereikt waarvan 607 via het project Loopomlopen

Door het ontwikkelen van een aangepast aanbod voor jongeren zal het aantal recreatieve
jeugdleden tussen 14j en 18j (CAD-SCH) vanaf 2018 jaarlijks toenemen met 25%.

Nulmeting
110 recreatieve jeugdleden bij cadetten en scholieren in 2016

Evaluatie

101 recreatieve Cadetten en Scholieren in 2017

93 recreatieve Cadetten en Scholieren in 2018

De groep van recreatief aangesloten jongeren is zeer klein waardoor het voor de
Beleidscommissie Recreatie ook geen prioriteit is om hier extra op in te zetten.

De verenigingen zien het aansluiten van recreatieve jongeren als een bedreiging omdat
recreanten in de club vaak een lager lidmaatschap betalen dan competitieleden. Dit is
echter geen noodzaak: indien het aanbod gelijkaardig is aan dat van de competitieleden
(gebruik van de accommodatie, van materiaal, gekwalificeerd trainer, ..) kan een
evenwaardig lidgeld gevraagd worden aan deze leden. Een onderscheid dient eerder
gemaakt te worden tussen leden die geen gebruik maken van de accommodatie (joggers)
en leden die wél gebruik maken van de accommodatie.
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Door het ondersteunen van de verenigingen in het ontwikkelen en behouden van
loopgroepen hebben steeds meer verenigingen jaarlijks een groei in aantal aangesloten
recreanten.

Nulmeting
40% in 2016

Evaluatie
e 78 van de 90 verenigingen hebben in 2017 méér recreantenaansluitingen dan in
2016 = 86,6% van de verenigingen.
e 50 van de 90 verenigingen hebben in 2018 méér recreantenaansluitingen dan in
2017 = 55% van de verenigingen.

JMTM
PEGA
BRAB
ROBA
VAC
ESAK
MACW
AVZK
RAM
ACP

Tegen 2020 worden minstens 20 G-recrea wedstrijden georganiseerd voor atleten met een
verstandelijke handicap.

Nulmeting
8 G-recrea-wedstrijden in 2016

Evaluatie
9 G-recrea-wedstrijden in 2018

Mede dankzij de financiering van Sport Vlaanderen konden we vanaf 2018 een tussenkomst
voorzien voor organisatoren van G-wedstrijden en werden er méér wedstrijden
georganiseerd voor atleten met een handicap.

In totaal werden 49 competities georganiseerd:
AMH piste 10

G-indoor 1

G-loop (jogging) 11

G-recrea 5

G-recrea+AMH 3

G-veldloop 19

Al deze organisaties staan open voor atleten met een verstandelijke handicap.

4 Evaluatie van het actieplan

=> Zie pt.6: project ‘Loopomlopen’

Door het ontwikkelen van een aangepast aanbod voor jongeren zal het aantal recreatieve
jeugdleden tussen 14j en 18j (CAD-SCH) vanaf 2018 jaarlijks toenemen met 25%.

Evaluatie
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De verenigingen zien het aansluiten van recreatieve jongeren als een bedreiging omdat
recreanten in de club vaak een lager lidmaatschap betalen dan competitieleden. Dit is
echter geen noodzaak: indien het aanbod gelijkaardig is aan dat van de competitieleden
(gebruik van de accommodatie, van materiaal, gekwalificeerd trainer, ..) kan een
evenwaardig lidgeld gevraagd worden aan deze leden. Een onderscheid dient eerder
gemaakt te worden tussen leden die geen gebruik maken van de accommodatie (joggers)
en leden die wél gebruik maken van de accommodatie.

=> Zie pt. 5: project ‘Recreatiesportfonds’

=>» Zie pt. 7: project ‘G-recrea’
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RUNNING & CO - Recreatiesportfonds

Beleidsfocus Laagdrempelige projecten - Recreatiesportfonds

57 van de 90 verenigingen (63%) namen in 2018 deel aan het Recreatiesportfonds. (tov. 65% in 2017)

5.1

Analyses

Gemiddeld zijn er 91 recreanten/club aangesloten.
Dit is een gemiddelde van 24,15% van de aangesloten leden.

Clubs met meer dan 40% aan
recreatieve leden

% recreanten per provincie

Club totaal actieve % recreant Provincie competitieleden| recreanten totaal % recreanten
leden Antwerpen 6445 2589 9034 28,66

TJAK 122 100,00 Oost-Vlaanderen 6931 2330 9261 25,16

JMTM 235 77,02 Vlaams-Brabant 4689 1760 6449 27,29

LOND 194 60,31 Limburg 3064 356 3420 10,41

BVAC 401 5711 West-Vlaanderen 3985 1067 5052 21,12

OoPW 161 53,42

ESAK 191 49,21

ALVA 291 49,14

SGOL 200 46,00 Het valt op dat in de provincie Limburg

DAC 674 44,36 . . ) o

PEGA 514 42.99 het % recreanten veel lager ligt dan in de andere provincies

ARAC 392 41,58

ACW 644 41,30

ACBR 514 41,05

VOLH 697 40,89

AVLO 637 40,50

e 50 verenigingen boden minimaal 1 Start2Run sessie aan in 2018 (tov. 43 in 2017)
e 28 clubs organiseerden in het najaar 2017 een sessie

e 50 clubs hadden een organisaties in het voorjaar 2018

e 27 clubs organiseren 2 maal per jaar een Start2Run activiteit

Gemiddeld zijn er 34 deelnemers bij de voorjaarssessies en 23 deelnemers in de najaarssessies.

We stellen vast dat niet alle verenigingen hun Start2Run activiteiten doorgeven aan de federatie. Vaak
is het de gemeentelijke sportdienst die instaat voor de verzekering van de deelnemers.

We willen de clubs er attent op maken dat bij het niet doorgeven van de activiteiten deze ook niet in
aanmerking komen om punten te sprokkelen in het Recreatiesportfonds, wat leidt tot een lagere
financiéle return.

Anderzijds is het een opportuniteit om Start2Run deelnemers een 10-weken aanbod te geven in
combinatie met bv. deelname aan de plaatselijke jogging en/of een lidmaatschap tot aan het einde
van het seizoen. Op die manier kan je een hogere vraagprijs verantwoorden en kan je de deelnemers
meteen aansluiten als recreant. Dit verhoogt in grote mate de kans dat de deelnemer permanent
aangesloten blijft bij de club.

Denk ook na over een lager aansluitingsgeld voor Start2Run deelnemers wanneer ze voor het eerst als
recreant aansluiten in de club.
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e In totaal werden 304 recreatiebegeleiders geregistreerd waarvan er 182 minimaal over een
attest van jogbegeleider of een diploma Initiator-Running beschikken (60%).
¢ 32 van de deelnemende verenigingen hebben minstens 2 gediplomeerde loopbegeleiders van

min. niveau Initiator Running.

e In totaal beschikken 404 personen over het diploma van Jogbegeleider of Initiator Running. Er
is dus nog een potentieel om reeds opgeleide loopbegeleiders te betrekken bij de
loopbegeleiding in de clubs en zo de kwaliteit van de clubwerking nog te verhogen.

Running&Co organiseerde ten behoeve van de recreatieve begeleiders en clubverantwoordelijken

de volgende bijscholingssessies in 2018:

Onderwerp Plaats Datum Aantal deelnemers
Foamrolling Gent 10/02/2018 15
Onderhandelingstechnieken voor sportclubmedewerkers Brussel 9/03/2018 18
Loopschoenen: hoe maak ik de juiste keuze? Zwijndrecht 22/09/2018 19
Loopanalyse: preventie van blessures Vilvoorde 7/10/2018 17
Stabilisatie en lengheid Vilvoorde 7/10/2018 17
Lactaatmeting in de praktijk Vilvoorde 7/10/2018 22
Veel voorkomende loopblessures Herentals 24/11/2018 111
Lopen met de Elliptigo Herentals 24/11/2018 25
Voeding voor duursporters Herentals 24/11/2018 29
Looptechnische oefeningen Herentals 24/11/2018 37
Stabilisatie en lengheid Herentals 24/11/2018 50
Marathontraining Herentals 24/11/2018 34
Bepalen van trainingszones ahv eenvoudige tests Herentals 24/11/2018 25
Oriéntatielopen als alternatieve trainingsvorm Herentals 24/11/2018 14

178 loopbegeleiders volgden in 2018 minstens 1 bijscholing.

In 2018 werden 4 schakelmodules georganiseerd om begeleiders die in het verleden het attest van
Jogbegeleider behaalden om te vormen tot Initiator Running.

Daarnaast werden, samenwerking met de Vlaamse Trainersschool, 7 opleidingen Initiator Running

georganiseerd.

Deze gingen in het voorjaar door te Brussel, Oordegem, As, Beveren en Meerhout, in het najaar werden

opleidingen georganiseerd in Herentals en Leuven.

Hierdoor behaalden in 2018 155 personen het diploma van Initiator Running.

Jaarverslag 2018

20
OIlIlII_I-l.ll

2002 2003 2004 20052006 2007 20082009 20102012 20132014 20152016 2017 2018

26



Recreatief aanbod

RUNNING & CO - Recreatiesportfonds -

e Naast Start 2 run en jogbegeleiding zijn er 31 clubs die een recreatief aanbod hebben voor

jongeren (14-19 jaar)

e 43 verenigingen (75%) voorzien een alternatief recreatief aanbod voor volwassenen.

e In de meeste clubs wordt een sportief en sociaal event voorzien voor de recreatieve leden
waaraan ze gratis of tegen voordeeltarief kunnen deelnemen.

e 41 van de deelnemende verenigingen (72%) organiseerden in 2018 minstens 1 jogging.

e In 38 van deze verenigingen (68%) wordt jeugdopvang voorzien tijdens de Start2Run sessie.

5.2 Resultaten

Aantal deelnemende verenigingen

57 van de 90 verenigingen (63%) namen in 2018 deel aan het Recreatiesportfonds.
In totaal zijn 6271 recreanten (KAN niet meegerekend) betrokken bij het Recreatiesportfonds, wat

neerkomt op 90,3% van de actieve recreanten.

2018
2017
2016
2015
2014

57
58
52
50
38

63%
65%
59%
57%
43%

Verdeling van de middelen

5 van de 57 verenigingen die deelnamen aan het Recreatiesportfonds behaalden geen score omdat ze

niet beschikten over voldoende recreatieve leden (min. 30) en niet voldeden aan de voorwaarde om

deel te nemen in het kwalitatieve luik en ontvingen geen financiéle bijdrage.

Voor de 52 andere verenigingen gelden de volgende bijdragen:

Jaarverslag 2018
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Jaarverslag 2018

CLUB | COMPETENTIE | AANBOD | PROMOTIE | NEVENACT | CLUBPARTICIPATIE TOTAAL

1 267,93 336,53 127,01 134,39 728,16 1594,01
2 267,93 336,53 127,01 107,51 728,16 1567,14
3 267,93 336,53 127,01 80,63 728,16 1540,26
4 183,32 336,53 127,01 134,39 728,16 1509,41
5 253,83 217,75 127,01 134,39 728,16 1461,14
6 239,73 257,34 127,01 107,51 728,16 1459,75
7 211,52 257,34 76,21 107,51 728,16 1380,74
8 197,42 217,75 127,01 107,51 728,16 1377,86
9 183,32 237,55 76,21 107,51 728,16 1332,75
10 282,03 296,94 127,01 134,39 485,44 1325,81
11 253,83 158,37 76,21 107,51 728,16 1324,07
12 239,73 118,77 127,01 107,51 728,16 1321,18
13 211,52 237,55 127,01 134,39 606,80 1317,27
14 197,42 178,16 76,21 134,39 728,16 1314,34
15 282,03 277,14 127,01 134,39 485,44 1306,01
16 98,71 237,55 127,01 107,51 728,16 1298,94
17 141,02 237,55 76,21 107,51 728,16 1290,44
18 253,83 336,53 127,01 80,63 485,44 1283,44
19 211,52 158,37 76,21 107,51 728,16 1281,77
20 197,42 237,55 127,01 80,63 606,80 1249,41
21 169,22 217,75 127,01 80,63 606,80 1201,42
22 239,73 237,55 76,21 107,51 485,44 1146,43
23 211,52 277,14 127,01 134,39 364,08 1114,14
24 211,52 296,94 127,01 80,63 364,08 1080,18
25 282,03 296,94 127,01 107,51 242,72 1056,21
26 70,51 257,34 127,01 107,51 485,44 1047,81
27 141,02 59,39 127,01 107,51 606,80 1041,72
28 197,42 257,34 76,21 107,51 364,08 1002,56
29 197,42 217,75 76,21 107,51 364,08 962,97
30 155,12 178,16 0,00 107,51 485,44 926,23
31 197,42 118,77 127,01 80,63 364,08 887,92
32 211,52 257,34 127,01 134,39 121,36 851,63
33 155,12 277,14 76,21 80,63 242,72 831,82
34 267,93 0,00 76,21 80,63 364,08 788,85
35 211,52 79,18 127,01 107,51 242,72 767,95
36 0,00 0,00 0,00 0,00 728,16 728,16
37 0,00 0,00 0,00 0,00 728,16 728,16
38 0,00 0,00 0,00 0,00 728,16 728,16
39 0,00 0,00 0,00 0,00 728,16 728,16
40 126,91 0,00 76,21 80,63 364,08 647,83
41 98,71 0,00 127,01 53,75 364,08 643,56
42 282,03 98,98 76,21 107,51 0,00 564,73
43 211,52 158,37 127,01 26,88 0,00 523,78
44 0,00 0,00 0,00 0,00 485,44 485,44
45 253,83 39,59 0,00 107,51 0,00 400,93
46 0,00 0,00 0,00 0,00 364,08 364,08
47 0,00 0,00 0,00 0,00 242,72 242,72
48 0,00 0,00 0,00 0,00 242,72 242,72
49 0,00 0,00 0,00 0,00 242,72 242,72
50 0,00 0,00 0,00 0,00 242,72 242,72
51 0,00 0,00 0,00 0,00 121,36 121,36
52 0,00 0,00 0,00 0,00 121,36 121,36
53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8334,00 8334 4165,99 4166 25000,16 50000, 14
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Financiering vs. Recreanten in de club
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5.3 Kwaliteitslabels 2018

De kwaliteitslabels werden uitgereikt ter GOUD
gelegenheid van de Provinciale Algemene
Vergaderingen die in  januari 2019

georganiseerd werden. ABES ARAC DCLA SGOL
ACBR AVLO JMTM VAC
ACHL AVMO LYRA VITA
ACW BVAC RCG VOLH
ALVA DAC ROBA VS

ZILVER
TJAK LIER LOND
RUNNING

ACP AVR KAAG OEH

ADD ESAK KAPE PEGA

AVKA FLAC LEBB STAX
IWAT

5.4 Evaluatie van het Recreatiesportfonds 2018

Op basis van de resultaten van 2018 werden enkele aanpassingen doorgevoerd aan het Reglement van
het Recreatiesportfonds 2019:

In 2018 werd oorspronkelijk gesteld dat elke deelnemende vereniging minstens één afgevaardigde
diende te hebben op de Running&Co Dag. Dit leek voor een aantal verenigingen een probleem
waardoor het reglement werd aangepast en verenigingen die wél aanwezig waren wél konden
participeren in het kwalitatieve luik (50% van de middelen), zij die niet aanwezig waren niet.
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Dit principe werd overgenomen in het reglement voor 2019: verenigingen die niet aanwezig zijn op de
Running&Co dag van 16/11 te Beernem kunnen niet participeren in het kwalitatieve luik, wel in het
kwantitatieve luik.

Om elke vereniging die wil participeren de kans te bieden om toch minimaal in aanmerking te komen
voor financiering wordt in het kwantitatieve luik gewerkt op basis van het effectief aantal recreanten
(en niet meer per schijf).

Daarnaast werd het reglement aangepast in de aspecten waar bijna alle verenigingen op scoren, zoals
het beschikken over een recreatiecoordinator. Dit onderdeel werd geschrapt.
Aspecten die onvoldoende kunnen gecontroleerd worden, werden beperkt.

Het aangepaste reglement kan men terugvinden op de website van de Vlaamse Atletiekliga,
https://www.atletiek.be/admin/storage/main/20190107-reglement-rsf-2019.pdf .
Hier kan men ook de resultaten van 2018 terugvinden en het overzicht van de kwaliteitslabels.

?(&\SPORT.

Dankzij de steun van Sport Vlaanderen zal in 2019
55.000 euro verdeeld worden in het Recreatiesportfonds.
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6 Beleidsfocus Laagdrempelige projecten - Loopomlopen

6.1 Jaarlijkse evaluatie
Is er in minstens 20 gemeenten een werking rond Loopomlopen gestart?

Zijn er minstens 2 opleidingen voor Loopbegeleiders georganiseerd?

Zijn er minstens 2 bijscholingen voor Loopbegeleiders georganiseerd?

6.2 Evaluatie van het actieplan

In 2018 werd het project uitgerold op 16 locaties, met 22 activiteiten (verschillende loopgroepen):

Provincie Gemeente Aantal activiteiten
Berchem — Kielpark 2

Berchem - Het Rooi
Antwerpen - Sint Andries
Antwerpen — Galgeweel
Grobbendonk
Herenthout

Herentals

Bouwel

Geel

Meerhout

Mol

Vilvoorde

Sint-Niklaas

Lokeren

Damme

Beernem

SS00®W>>>>>>>>D>D>>
P NRPRNRRRRRRRRNNN

De deelnemende verenigingen en gemeenten ontvangen het volgende promotiemateriaal:
e Promoaffiches voor indoor- en outdoorgebruik
e Flyers betreffende de loopapp
e Brevetten Start2Run 5km - 10km - 15km
e Windjack, heuptasje, GSM-band voor de loopbegeleider

6.3 Aantal deelnemers en sportclubs

In totaal werden 607 personen bereikt via de 22 activiteiten.

8 verenigingen en 1 gemeente waren betrokken bij de uitrol van het project in 2018.

In totaal waren 29 begeleiders betrokken bij de begeleiding.

6.4 Evaluatie
We ondervonden de volgende problemen bij het uitrollen van de activiteiten:

Werking met gemeenten

e De federatiebijdrage van € 20/deelnemer is teveel
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e Gemeenten worden ook gesubsidieerd voor (niet-gekwalificeerde) loopbegeleiders

e ISB biedt ism. Sporta een sportverzekering aan die gemeenten promoten a € 20 voor alle
sporten

Werking met verenigingen

e Weinig Start2Runners sluiten nadien aan als recreant. Daarom wordt vaak geopteerd om
Start2Runners meteen aan te sluiten met een “Start2Run + lidmaatschap tot einde van het
seizoen”-aanbod aan een lager tarief dan het gebruikelijke Recreantentarief in de club.

e Veel verenigingen hebben loopactiviteiten, ook op de Loopomlopen. Deze activiteiten komen
echter niet in aanmerking binnen dit project. Voor nieuwe activiteiten op nieuwe locaties is
het moeilijk om begeleiders te vinden.

€ 15/sessie als vergoeding voor de loopbegeleider is teveel ten opzichte van de verloning die gegeven
wordt aan competitietrainers

6.5 Steun van de Vlaamse Overheid

Het logo van de Vlaamse Overheid werd opgenomen bij elke / .
communicatie en op de promotiematerialen: ?(\e S Po RT o

» op de website van de Vlaamse Atletiekliga
= op de windjacks van de loopbegeleiders
= op de affiches

= op de brevetten
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7 Participatieproject G-werking in de atletiek

Dankzij financiering van Sport Vlaanderen in het kader van de Beleidsfocus Innovatieve Projecten
konden we vanaf 2018 de clubs ondersteunen die inzetten op aangepaste G-wedstrijdvormen.

7.1 Doelstellingen
e Stimuleren van de G-recrea-wedstrijden Datum [type wedstrijd |club
o Organisatie van minstens 8 G-recrea in 2018 21/jan|G-veldloop ACHL
28/jan|G-veldloop GEEL
e Organisatie van een G-finale 28/jan|G-veldloop FLAC
4/feb|G-veldloop BEHO
4/feb|G-veldloop ACP
7.2 G-recrea 11/feb|G-loop ROBA
—_— 11/feb|G-veldloop ROBA
De volgende G-wedstrijden werden georganiseerd in 2018: 18/feb|G-veldloop ESAK
18/feb|G-veldloop LEBB
4/mrt|G-veldloop FLAC
4/mrt|G-veldloop LOOI
De G-recrea wedstrijden zijn specifiecke wedstrijden voor atleten |—LYmrtG-loop AVR
met een verstandelijke handicap die NIET kunnen deelnemen aan de 31/mrt|G-loop ESAK
reguliere wedstrijden. Hierbij worden alternatieve materialen 27/apr|G-loop ROBA
gebruikt (bv. softbalwerpen), worden aangepaste reglementen 1/meilAMH piste ACHL
gehanteerd die de organisator zelf kan bepalen (bv. kogelstoten 1/mei|G-recrea SPVI
met lagere gewichten, starten zonder startblok). 1/mei|AMH piste 0B
13/mei|G-loop VITA
20/mei|AMH piste HAC
Bij G-veldlopen en G-lopen (op de weg) wordt gevraagd om de [ _21/mei]AMH piste DUFF
afstand aan te passen aan de mogelijkheden van de G-atleten. 21/mei|G-loop ROBA
Meestal wordt een afstand van 800m a 1000m gehanteerd. 26/mei|AMH piste ACHL
1/jun|G-recrea AVZK
8/jun|G-loop LOOI
AMH wedstrijden zijn wedstrijden voor atleten met een handicap 9/jun|AMH piste OEH
die wel onder de gewone reglementen kunnen deelnemen (bv. 13/jun|G-recrea DEIN
verplicht starten uit startblok, wedstrijdtuigen van de senioren bij 24/jun|AMH piste OB
valide wedstrijden). Ook hier kunnen atleten met een 30/jun|AMH piste FLAC
verstandelijke handicap aan deelnemen maar meestal zien we dat 11/jul|G-recrea RIEM
hier vooral atleten met een fysieke handicap aan deelnemen en 29/jul{G-loop LOO!I
meer bepaald de wheelers. 6/aug|G-loop AVZK
8/aug|AMH piste ACHL
18/aug|G-recrea+AMH LYRA
G-recrea, AMH-wedstrijden, G-veldlopen en G-lopen zijn inmiddels 25/aug|G-recrea+tAMH  |AZW
al goed geintegreerd in het wedstrijdaanbod. Ondersteunend 2/sep|AMH piste LYRA
moeten we wel nog bewaken dat de organisaties op een correcte 6/okt|G-recrea+tAMH  [LYRA
manier verlopen en de prestaties op de juiste manier verwerkt 13/okt|G-recrea RAM
worden. 29/0kt|G-veldloop DCLA
4/nov|G-loop VMOL
5/nov|G-veldloop AZW
Gezien sommige verenigingen via G-Sport Vlaanderen een 5/nov|G-veldloop VMOL
financit.ering'gntvingen voor hun ac'tivit.eit dienden zij geen aanvraag 12/nov|G-indoor AVT
meer in bij de Vlaamse Atletiekliga om hun evenement te 19/nov|G-veldloop DUFF
financieren. 20/nov|G-veldloop DEIN
26/nov|G-veldloop ARAC
26/nov|G-veldloop AVR
3/dec|G-veldloop ROBA
10/dec|G-veldloop AVZK
31/dec|G-loop DCLA
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7.3 G-finale

Op 9 december werd in de Topsporthal te Gent de eerste G-indoor georganiseerd, een event met twee
luiken:

Belgisch Kampioenschap indoor voor atleten met een fysieke handicap en atleten met een
verstandelijke handicap die kunnen deelnemen onder de reguliere reglementering (AMH-
atleten)

G-event voor atleten met een verstandelijke handicap en met autisme (G-atleten) die niet
kunnen deelnemen aan de reguliere disciplines

Deelnemers

In totaal namen 98 G-atleten deel aan de G-
recrea en namen 91 AMH-atleten deel aan het
BK indoor

=> 189 deelnemers

Zij vertegenwoordigden 27 verschillende
verenigingen waarvan 19 van de Vlaamse
Atletiekliga, 4 van de Waalse atletiekfederatie,
3 Nederlandse verenigingen en 1 Paranteevereniging.

& SPORT,

In samenwerking met O

%
Parantee PSYLOS

a0

Jaarverslag 2018 34



CQ

Kips&Co



kios & co [N

JEUGD

Opstart van de Beleidscommissie Jeugd

Werking van beleidscommissie jeugd heeft een half jaar stilgelegen wegens te weinig

leden. In totaal zijn er 3 vergaderingen doorgegaan (26/6 - 4/9 - 10/12).
Alle verslagen staan op onze website.

Leden van deze beleidscommissie:

Robin Ramakers/VAC - vz.
Bert Misplon/RCG

Erwin Scheys/ACKO
Johan Permentier/SPBO
Kevin De Becker/OEH
Peter Wijns/ACHL

Willy Nys/BREE

Coordinatie vanuit het personeel:

Sofie Geerts en Owen Malone

Doelstellingen uit het beleidsplan 2017-2020

JSt De Vlaamse Atletiekliga zal de kwaliteit van het jeugdaanbod in de clubs verhogen
waardoor tegen 2020 het gemiddelde drop-out cijfer (bij U18=BEN-SCH) van leden die

4 jaar aangesloten blijven als actief lid bij de federatie verlaagt tot 55%.

JO1  De Vlaamse Atletiekliga maakt aangepaste wedstrijdvormen voor jongeren U14 zodat
tegen 2020 meer dan 55% van de actieve Pupillen en de Miniemen deelneemt aan
minstens 1 wedstrijd tijdens het zomerseizoen.

JO2 De Viaamse Atletiekliga ontwikkelt voor de categorie U14 een model van
trainingsinhouden, gekoppeld aan wedstrijdvormen, dat tegen 2020 in 50% van de
verenigingen toegepast wordt.

Evaluatie van de doelstellingen

E
3.1

Analyses

Drop-out (JS1)

Nulmeting 2016 = 60,52%

Categorie Aantal drop-out Leden 2014 %
1998 SCH2 550 870 63
1999 SCH1 601 959 63
2000 CAD2 630 1157 54
2001 CAD1 703 1283 55
2002 MIN2 828 1481 56
2003 MIN1 1166 1898 61
2004 PUP2 1212 2059 59
2005 PUP1 1449 2292 63
2006 BEN2 1383 2297 60
2007 BENT1 1217 2040 60
TOTAAL 9739 16336 59,62
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Aanpassing wedstrijdvormen (JO1)

Nulmeting 2016 = 49%

Categorie Aantal wedstrijd Leden 2018 %
2005 MIN2 778 1511 51
2006 MIN1 957 1996 48
2007 PUP2 1037 2307 45
2008 PUP1 1017 2427 42
TOTAAL 3789 8241 46

Sporttechnische begeleiding (JO2)

Nulmeting 2016 = 0

Dit model is nog in ontwikkeling, zie bespreking

3.2 Aanpak

Aanpassing wedstrijdvormen (JO1)

Dit model is nog in ontwikkeling, zie bespreking

Sporttechnische begeleiding (JO2)

Dit model is nog in ontwikkeling, zie bespreking

3.3 Bespreking

De Commissie Jeugd is het voorbije jaar actief geweest met het verfijnen van haar beleidsvisie
voor jeugdatletiek gebaseerd op het “long term athlete development”-model én de eerste
praktische vertaling naar trainingsinhouden. De inhoudelijke uitwerking van de trainingsinhouden
voor de KAN en BEN is lopende en zal geimplementeerd worden in de trainersopleidingen. De
volgende stap in 2019 is de inhoudelijke verfijning van deze trainingsinhouden voor PUP en MIN én
het

opstarten van clubondersteuning. In 2019 zullen we in regiovergaderingen clubs informeren en
betrekken in de verdere toepassing van de beleidsvisie. Na deze regiovergaderingen hopen we o.a.
een breed gedragen wedstrijdvorm voor jeugdatleten te kunnen ontwikkelen.

Spike werd geintroduceerd aan de jeugdatleten op de jeugddag en op een aantal
clubevenementen. De opstart van een YouTube kanaal is nog niet gerealiseerd en zal
waarschijnlijk in 2019 evenmin gerealiseerd kunnen worden door een gebrek aan mankracht.
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I 4 Beleidsfocus Jeugd - Jeugdsportfonds

4.1 Aantal deelnemende verenigingen

83 van de 90 verenigingen (92%) namen in 2018 deel aan het Jeugdsportfonds. 7 verenigingen
voldoen niet aan de minimale voorwaarde (min. 40 jeugdleden).

In totaal zijn 17.673 jeugdatleten betrokken bij het Jeugdsportfonds, wat neerkomt op 99,57% van
de actieve jeugdleden.

Deelname JSF

100%
80%
60%

40%

Deelnemende clubs

20%

0%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jaartal

4.2 Verdeling van de middelen

In totaal werd 66.000 euro verdeel over de deelnemende verenigingen.

Verdeling middelen JSF

20
18
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Aantal clubs
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o

0-250 251-500 501-700 701-900 901-1100 1101-1350 >1351
Toegekend bedrag
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Bedrag per jeugdlid

Toegekende bedrag/aantal jeugdleden
€ 14,00

€12,00

= €10,00
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Club

4.3 Detail resultaten

Detail van de resultaten per deelaspect en toekenning van de kwaliteitslabels kan je terugvinden
via http://www.atletiek.be/admin/storage/main/jsf-2018-evaluatie.pdf.
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Beleidsfocus Jeugd - Sportkampen

E
5.1 Analyses
De Vlaamse Atletiekliga organiseert verschillende sportkampen:

= Voor de jeugd (8j-13j): atletiekkampen waar een veelzijdige vorming gegeven wordt
volgens het principe “Atletiek spelend leren”, het principe dat de Internationale
Atletiekfederatie promoot voor 6-12-jarigen en dat door de Vlaamse Atletiekliga
toegepast wordt:

ONTWIKKELING VAN DE ATLEET ‘

specialisatie, performantie

AUS
AUS multidisciplinair, disciplinegroepontwikkeling, specialisatie, performantie
:AU3 | multidisciplinair, disciplinegroepontwikkeling, specialisatie ‘
AU 2 | multidisciplinair, disciplinegroepontwikkeling
AU ‘ Kid sbathlet?cs, mtllt?lilllscsphnaw, FASE 4 PERFORMANTIE
SUEEMEENSAILEEN SPECIALISATIE
FASE 3
FASE 2 DISCIPLINEGR
MULTIDISCIPLINAIR
FASE 1
KIDSATHLETIC
rgsleeftijd 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10+
N N Atletiek spelend leren Beginnende Technische vorming Technische Topsporttraining
ngsinvulling N R P -
technische initiatie disciplinegroep specialisatie
15-17

Jptimale ‘

6-9 8-11 10-13 12-14 13-15 14-16
sische leeftijd

16-18 ‘ 17-19 ‘ 20+

*= Voor 14 tot en met 17-jarigen: disciplinespecifieke kampen met een trainingsaanbod in

- Sprint/horden
- Meerkamp/springen/werpen
- Afstandlopen

Evolutie van de deelname aan de sportkampen

Deelnemers atletiekkampen in 2018: In totaal waren er
atletiekkampen georganiseerd door de federatie

in 2018 281 deelnemers aan

Nieuwjaarsstage Gent 03-04/01/2018 Niet-gesubsidieerd | 56 externe deelnemers

Krokusstage Gent 12-13/02/2018 Niet-gesubsidieerd | 20 externe deelnemers

Zomerstage Herentals 16-20/07/2018 Gesubsidieerd 37 interne deelnemers

PUPMIN1 (max 52)

Zomerstage Herentals 23-27/07/2018 Gesubsidieerd 44 interne deelnemers

CADSCH (max 52)

Zomerstage Blankenberge | 06-10/08/2018 Gesubsidieerd 39 interne deelnemers

PUPMIN2 (max 39)

Zomerstage Brugge 20-24/08/2018 Gesubsidieerd 26 interne deelnemers

PUPMIN3 (max 39)

Herfststage CADSCH | Herentals 27-31/10/2018 Gesubsidieerd 59 interne deelnemers
(max 65)

Kerststage Gent Niet georganiseerd | Niet-gesubsidieerd /

in 2018
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Pup-Min = °2008-2005 / Cad-Sch = °2004-2001

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nieuwjaarsstage
(min-cad) 29 77 57 37 56

Krokus (cad-sch) 17 24 40 35 44 29 32 25 20

Pasen (pup-sch) 34 31 35 62 28 19

Zomer 1 (pup-

min) 39 36 46 31 22 31 17 30 48 65 48 30 37
Zomer 2 (pup-

min) 34 33 11 44 46 28 36 42 26 39
Zomer 3 (pup-

min) 19 23 58 48 48 52 26
Zomer 1 (afst.

Cad-sch) 9 21 12 8 6 1 12 20

Zomer 2 (afst.

Cad-sch) 9 15 5 9

Zomer (cad-sch) 36 31 32 32 36 42 38 47 44
Herfst (cad-sch) 25 48 34 22 31 27 16 59
Kerst (cad-sch) 102 72 33 30 37 39 48 46

125 | 155 | 127 | 62 59 | 221 | 206 | 208 | 235 | 338 | 359 | 303 | 279 | 281

Aantal deelnemers atletiekkampen

400

350

300
250

200

150

100
50

In 2018 was de interesse in de kampen op een gelijkaardig niveau als in 2017. Met de bemerking
dat er in de kerstvakantie geen kamp werd aangeboden. De zomerkampen blijven minder bezet
dan enkele jaren terug. Er was daarentegen veel interesse in de nieuwjaarsstage en herfststage.

Deelname van kansengroepen

Een aantal van de sportkampen sportkampen van de Vlaamse Atletiekliga worden via
Vakantieparticipatie open gesteld voor jongeren in armoede. Zij krijgen 50% korting op het
deelnamegeld.

Ook G-atleten met een verstandelijke handicap kunnen deelnemen aan de sportkampen. Hiermee
werd gestart in 2015 met telkens één deelnemer in 2015 en 2016. Aangezien hiervoor ook een
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speciale begeleider voorzien dient te worden wordt dit voorlopig enkel ingericht indien er een
begeleider beschikbaar is.

5.2 Resultaten
BFSS1  Minimaal 90% bezetting voor alle interne kampen tussen 2017 en
2020.

Voor de nieuwjaars-, krokus- en kerststage is er geen specifiek maximaal aantal deelnemers. Er
worden groepen van maximaal 14 atleten gemaakt en op basis van beschikbaarheid van trainers
kunnen er meer of minder deelnemers toegelaten worden. We hebben hier steeds een voldoende
grote interesse en deelnemersaantal.

De zomerkampen hebben wel een maximum aantal deelnemers. In 2018 was de bezetting voor
volgende kampen:
- PUPMIN1 Herentals: 71%
PUPMIN2 Blankenberge: 100%
PUPMIN3 Brugge: 67%
CADSCH Herentals: 85%
CADSCH Herentals Herfst: 91%

De deelname aantallen voor de gesubsidieerde kampen blijven erg wisselend. Er wordt nog steeds
veel promotie gemaakt en bepaalde kampen zijn snel volzet, op andere locaties blijven er tot het
einde plaatsen beschikbaar.

BFSO1 90% van de deelnemers geeft na deelname aan een kamp minstens
een 70% tevredenheidsscore.

Na de Kerst (2017) en nieuwjaarsstage en krokusstage werd een bevraging via mail gedaan, hierop
kwam een beperkt aantal maar wel overwegend positieve reacties.

Het belangrijkste aandachtspunt na 2017 waren de lange middagpauzes, dit hebben we aangepakt
door op dit moment een theoretisch deel te voorzien.

Na de zomerkampen (met 59 respondenten/146 deelnemers) werden tevredenheidsenquetes
gehouden.

Enkele resultaten:

Zomerkampen Pupillen-miniemen

Kamp PUPMIN1: 13 respondenten
Kamp PUPMIN2: 15 respondenten
Kamp PUPMIN3: 15 respondenten

Inschrijvingssysteem en opvolging: 98% tevreden tot zeer tevreden

Verblijf: 84% tevreden tot zeer tevreden

Aantal trainingen: 23% geeft aan dat er meer getraind mag worden, 77% geeft aan dat er
voldoende trainingen zijn. 0% geeft aan dat minder trainingen mogen zijn.

Inhoud trainingen: 81% gaf aan dat de trainingen binnen het verwachtingspatroon lagen en er
werd bijgeleerd, 19% vond de trainingen te eenvoudig en leerde niet bij (deze reactie kwam
voornamelijk bij kamp 2)

Aanpassingen trainers niveau deelnemer: 65% van de deelnemers gaf aan de de trainers
voldoende rekening hielden met het kunnen van de atleten, 23% gaf aan dat er soms rekening
mee werd gehouden, 12% vond dat er onvoldoende rekening met hun kunnen werd gehouden
Avondactiviteiten: 65% vond deze heel fijn, 35% vond bepaalde activiteiten leuk, andere niet.
Volgend jaar opnieuw deelnemen? 81% zou graag opnieuw deelnemen, 19% weet het nog niet
zeker.

In 2017 waren er voornamelijk minder goede reacties op de inhoud van de trainingen, voor de
kampen van 2018 hebben we dan ook op voorhand duidelijker gecommuniceerd wat de
deelnemers konden verwachten. Van de ontvangen reacties was het overgrote deel zeer
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tevreden, dit jaar waren de klachten voornamelijk gericht op de maaltijden, dit trachten we
telkens met de verblijven af te stemmen.

Zomerkampen Cadetten-Scholieren

Kamp CADSCH: 16 respondenten

Inschrijvingssysteem en opvolging: 100% tevreden tot zeer tevreden

Verblijf: 75% tevreden tot zeer tevreden

Aantal trainingen: 94% dat er voldoende trainingen waren. 6% had meer willen trainen,
niemand vond dat er minder trainingen mochten zijn.

Inhoud trainingen: Slechts 1 deelnemer gaf aan dat de trainingen te eenvoudig waren, al de
anderen leerden wel (veel) bij en kregen wat ze verwachtten.

Aanpassingen trainers niveau deelnemer: alle deelnemers gaven aan dat de trainers
voldoende rekening hielden met het kunnen van de atleten.

Avondactiviteiten: 20% vond deze heel fijn, 80% vond bepaalde activiteiten leuk, andere niet.
Volgend jaar opnieuw deelnemen? 88% zou graag opnieuw deelnemen, 12% weet het nog niet
zeker.

De stage voor cadetten en scholieren wordt al enkele jaren zeer positief geévalueerd, op een
paar kleine zaken na is iedereen tevreden over de hele procedure, van inschrijven tot einde
van het kamp. Ook over de maaltijden werd dit jaar minder geklaagd. Een hele goede
organisatie dus op alle vlakken.

BFS02 Elke gekende potentiéle deelnemer wordt minstens 3 maal

geinformeerd betreffende de organisatie van de sportkampen.

Er worden jaarlijks 2 grote mailings verstuurd in verband met de kampen. 1ste maal in januari
voor de zomerkampen en een 2de maal in het najaar voor de herfst, kerst, nieuwjaars en
krokuskampen.

Alle informatie wordt ook op de website vermeld en regelmatig aangepast.

Tot slot worden er ook affiches voorzien voor in de topsporthal van Gent en voor alle
verenigingen.
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1 Evaluatie van de doelstellingen

CLS1 De Vlaamse Atletiekliga zal tijdens de beleidsperiode 2017-2020 de
verenigingen administratief en structureel ondersteunen via
clubbezoeken, infosessies en bijscholingen zodat vanaf 2019 elke
vereniging de werking van de federatie kent.

Evaluatie

De verenigingen van de Vlaamse Atletiekliga kunnen terugvallen op een duidelijke website met
veel informatie betreffende de verschillende aspecten van de werking van de federatie:
= Het competitieve luik

» Het recreatieve luik

= De jeugdwerking

= Ondersteuning van de clubwerking

= Informatie over de federatiewerking

Daarnaast ontvangen de verenigingen wekelijks een infomail met specifieke informatie,
aandachtspunten, initiatieven van de federatie, ...

We stellen vast dat de meeste verenigingen op die manier de federale werking wel kennen en
ook niet aarzelen om contact op te nemen indien verdere begeleiding nodig is.

Op oproepen voor samenwerking wordt zeer goed gereageerd, wat eveneens wijst op een
vertrouwen in de federatie.

De clubbezoeken gebeurden in 2018 op vraag van de verenigingen zelf en minder op vraag van
de federatie. In totaal werden 8 verenigingen bezocht. Dagelijks is er wel via mail en
telefonisch contact met verschillende personeelsleden om de clubs te informeren en te helpen
in hun taak.

Ten behoeve van nieuwe secretarissen werd in 2018 voor het eerst een infosessie voorzien in de
federatie waarbij alle taken van de clubsecretaris worden besproken en toegelicht waar nodig.
Deze sessie ging door op woensdag 5 september.
Gezien het verloop van secretarissen en de opstart van nieuwe verenigingen zal dergelijke
sessie ook in 2019 herhaald worden.

CLO1 De Vlaamse Atletiekliga zal vanaf 2017 jaarlijks min. 3
infosessies/bijscholingen voor bestuurders organiseren.

Evaluatie

Gelet op het zeer goede aanbod van Dynamo voor de ondersteuning van clubbestuurders wordt
zeer nauw samengewerkt met deze organisatie. Opleidingen waarvan de federatie oordeelt dat
ze belangrijk zijn worden mee ondersteund door bv. het deelnamegeld ten laste te nemen (bv.
sessie vlaggensysteem).

De volgende bijscholingen/infomomenten, gericht naar de algemene clubwerking, werden in 2018
georganiseerd:

13/1  Werking G-atletiek Brussel 16 deelnemers
20/1  De taak van de vertrouwenspersoon Kessel-lo 21 deelnemers
3/2 De taak van de vertrouwenspersoon Gentbrugge 22 deelnemers
9/3 Onderhandelingstechnieken Brussel 17 deelnemers
24/3 Denkdag competitie Aalst 48 deelnemers
5/9 Clubinfo nieuwe secretarissen Brussel 8 deelnemers

Jaarverslag 2018 44



CLUBONDERSTEUNING

15/9  Aan de slag met de vlag! (Ethiek) Gent 16 deelnemers
17/11 Werking G-atletiek Brussel 12 deelnemers
24/11 Aan de slag met de vlag! (Ethiek) Herentals 11 deelnemers

CLO2 De Viaamse Atletiekliga zal vanaf 2017 jaarlijks min. 3
infosessies/bijscholingen voor jeugdcoordinatoren /
recreatiecoordinatoren organiseren.

Al dan niet in samenwerking met derden werden de volgende sessies georganiseerd:

Gericht naar Jeugdcoordinatoren:

06/06 Keep youngsters involved ism. KUL

07/06 Omgaan met kinderen met gedragsmoeilijkheden ism. OLSE Merksem en VTS Plus
19/09 Omgaan met kinderen met gedragsmoeilijkheden ism. Vlierzele Sportief en VTS Plus
20/10 De jeugdige atleet centraal! De Nederlandse visie.

20/10 Het FUNdament van atletiek! De Nederlandse visie.

20/10 Beweginsschool Achilles, een visie op motorische ontwikkeling.

20/10 Multi Skilzz

Gericht naar recreatiecoordinatoren:

09/03 Onderhandelingstechnieken

06/06 Keep youngsters involved ism. KUL

10/09 Loopomlopen en sportvoeding ism. ACHL-afd. Herenthout
22/9  Loopschoenen

6-13/10 Omgaan met G-sporters, ism. VTS Plus

7/10 Lactaatmeting in de praktijk

20/10 Motivationeel Coachen ism. Runningtherapie

17/11 Blessurepreventie ism Runningtherapie

07/12 Sportbegeleiding op maat ism. BVAC

CLO3 Tegen 2018 zijn alle statuten van de verenigingen ge-updatet en is
er een controlesysteem voor het neerleggen van de jaarrekeningen in
voege.

In februari werden de statuten van de verenigingen gecontroleerd waarvan de indiendatum
langer geleden was dan 4 jaar én het bestuur niet overeenstemde met de gegevens die bekend

zijn bij de federatie. Verenigingen waarbij (mogelijke) problemen werden vastgesteld werden
hierover geinformeerd.

CLO4 De Vlaamse Atletiekliga ondersteunt de verenigingen in hun werking
naar integratie van jongeren in armoede zodat tegen 2020 minstens
20 verenigingen een gerichte werking hebben naar deze doelgroep

26 verenigingen richtten zich in 2018 in mindere of meerdere mate naar doelgroepen door samen

te werken met de gemeente in het kader van kansentarieven, vrijetijdspassen, Uit-passen, ... en

voor het organiseren van laagdrempelige initiatieven ism gemeentelijke actoren, zoals
» het Netwerk tegen Armoede
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= Asielcentra / Opvangcentra

= Integratie en inburgering

» Instellingen

=  OKAN-scholen

» Verenigingen van etnisch-culturele minderheden

Laagdrempelige initiatieven kunnen zijn:
= Start-to-Run sessies overdag

» atletiekinitiaties
= buddy-systeem voor loop-liefhebbers
* (jog)evenement in samenwerking met één van bovengenoemde actoren

Maar ook
= Organisatie van een gespreide aspirant-initiator opleiding met extra ondersteuning voor de
deelnemers

» Integratie en ondersteuning om te fungeren als begeleider of als medewerker in de club

Bij de meeste verenigingen blijft de actie beperkt tot het verlenen van een gunsttarief.

De verenigingen konden genieten van een financiéle ondersteuning van hun projecten dankzij het
subsidieproject “Open Sportclub”.

Het toeleiden van deelnemers uit de doelgroep naar de atletieksessies en de integratie in het
clubleven verloopt vaak zeer moeilijk en is arbeidsintensief voor een vereniging die moet
terugvallen op vrijwilligers. We zien dan ook dat het eerder de verenigingen zijn die professionele
krachten kunnen inzetten, die hier meer kunnen op inspelen.

Jaarverslag 2018 46



Kaderopleiding - TRAINERS

TRAINERS
1 Gegevens 2018
1.1 Evolutie van de opgeleide trainers
(incl. inschalingen uit BACH LO / MAS LO)
2014 2015 2016 2017 2018
Aspirant-Initiator 226 210 148 266 216
Jogbegeleider 34 14 10
Initiator Running 32 170
Initiator Atletiek 74 1 71 67 66
Trainer B 3 14 54 61 14
Trainer A 15 9 4 8 14
TOTAAL 352 288 287 434 480
1.2 Actieve trainers in de verenigingen anno 2018
2186 actieve trainers
GEEN 593 27,13%
ASP-INI 639 29,23%
INI 392 17,93%
INB 1 0,05%
TRB 193 8,83%
TRA 117 5,35%
JOG 16 0,73%
BACH LO 72 3,29%
BACH LO + ASP-INI 7 0,32%
BACH LO + JOG 5 0,23%
BACH LO + INI 25 1,14%
BACH LO + INB 1 0,05%
BACH LO + TRB 26 1,19%
BACH LO + TRA 7 0,32%
MAS LO 28 1,28%
MAS LO + ASP-INI 1 0,05%
MAS LO + INI 5 0,23%
MAS LO + TRB 18 0,82%
MAS LO + TRA 40 1,83%
aantal geattesteerden (alle) 73%
aantal gediplomeerden (INI-INB-TRB-TRA-BACH LO-MAS LO) 43%
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2 Evaluatie van de doelstellingen
TO1 De diplomagraad van de actieve trainers tegen 2020 verhogen tot
40% .

De diplomagraad bedraagt 43% in 2018.

TO2 Tegen 2020 de doorstroom naar de Trainer B-opleiding verhogen tot

12%.

De doorstroming naar de Trainer B opleiding in 2018 is op dit ogenblik nog ongekend.

TO3 Eind 2018 zijn alle opleidingen tot en met Trainer B niveau
gescreend én vernieuwd op basis van de resultaten van de

screenings.

e De screenings werden afgewerkt.

e De cursusteksten werden vernieuwd volgens de screening.

TO4 De deelname aan bijscholingsactiviteiten tegen 2020 verhogen tot
18% van de actieve trainers die minstens één bijscholing volgen per

jaar.

244 van de 2186 trainers volgden in het sportjaar 2017-2018 (1/11/2017-31/10/2018) minstens

één bijscholing = 11%

3 Evaluatie van de acties

3.1 Bijscholingen

Titel bijscholing Datum Aantal deelnemers
Voorbereiding op een loopwedstrijd 13/01/2018
Infosessie G-atletiek 13/01/2018 |15
Looptechniek bij jeugdatleten 20/01/2018 |26
Infosessie voor vertrouwenspersonen 20/01/2018 |21
Infosessie voor vertrouwenspersonen 3/02/2018 23
Foam Rolling 10/02/2018 |15
Werpinitiatie bij de jeugd 10/02/2018 |12
Module kracht - Functionele kracht 24/02/2018 |18
Module kracht - Gewichtheffen 3/03/2018 15
Springinitiatie voor de jeugd 3/03/2018 17
i siosraots 1o
Bijscholingsweekend werpen (Hamer) 24/03/2018 |51
Voorbereiding op een loopwedstrijd 26/05/2018
Voorbereiding op een loopwedstrijd 30/06/2018
Ethiek in de club: aan de slag met de vlag! 15/09/2018 |16
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Loopschoenen: hoe maak ik de juiste keuze? 22/09/2018 |19
Trainersbijscholing Vilvoorde 7/10/2018 79
Dag van de Atletiektrainer 2018 20/10/2018 |63
Running&Co Workshop & Family Day 24/11/2018 121

Aantal trainers die minstens 1 bijscholing volgden per club: zie “Jeugdsportfonds”

3.2 Opleidingen

Overzicht van de opgeleiden in 2018 (via de Vlaamse Trainersschool en via inschalingen

Bachelors en Masters LO):

Aspirant-Initiator Atletiek

216

Initiator Atletiek

66

Initiator Running

170

Trainer A Discuswerpen

Trainer A Fond/Halve Fond

Trainer A Hamerslingeren

Trainer A Hoogspringen

Trainer A Kogelstoten

Trainer A Meerkamp

Trainer A Polsstokspringen

Trainer A Speerwerpen

Trainer A Sprint/Horden

Trainer A Verspringen/Hinkstapspringen

Trainer B Discuswerpen

Trainer B Fond/Halve Fond

Trainer B Kogelstoten

Trainer B Meerkamp

Trainer B Speerwerpen

Trainer B Sprint/Horden

RPIWINIWWWIRPLRIWIRFRLININIRP[RP[PRP[P|F-

Eindtotaal

4 VAT commissie

480

van

Vergaderingen VAT commissie 2018: 8/1, 23/4, 18/6, 1/10 en 19/11

Behandelde items:

e Werking, ontslag 4 commissieleden

e Visie en samenstelling
¢ Doelstellingen
e Budgetvoorstel

Samenstelling:
David Evenepoel - voorzitter

Herman Van de Mergel
Hilde Muls

Marc Nevens

Michel Nicasi

Niels Philtjens

Patrick Van Riet

Paul Thys

Roger Embrechts
Serge Beckers

Tim Moriau

Personeel: Sofie Geerts
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1 Analyses
1.1 Evolutie van het aantal juryleden
Aantal juryleden
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Bemerkingen:

= In 2012 werd een minimum aantal activiteit vereist om als jurylid “actief” te blijven.

* In 2015 werd volgende aanpassing van het huishoudelijk reglement goedgekeurd:
“De erkenning als jurylid houdt op door: gedurende twee opeenvolgende jaren geen
enkele prestatie geleverd te hebben.”

1.2 Provinciale verdeling van de juryleden

Opsplitsing per provincie:
e Antwerpen: 178

o Erejuryleden: 15
o Niveau 1: 133
o Niveau 2: 14
o Niveau 3: 8

o Clubjuryleden: 8

e Vlaams-Brabant: 114

o Erejuryleden: 5
o Niveau 1: 92
o Niveau 2: 10
o Niveau 3:

o Clubjuryleden: 2

e West-Vlaanderen: 150

o FErejuryleden: 2
Niveau 1: 123
Niveau 2: 6
Niveau 3: 7
Clubjuryleden: 1

O O O O

e Limburg: 111

o Erejuryleden:
Niveau 1:
Niveau 2:
Niveau 3:
Clubjuryleden:

S ANOAN

O O O O
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e Qost-Vlaanderen: 240

o Erejuryleden: 13
o Niveau 1: 195
o Niveau 2: 10
o Niveau 3: 9
o Clubjuryleden 13
1.3 Opleidingen en bijscholingen georganiseerd vanuit de federatie

Op zaterdag 10 maart 2018 (Vlaams-Brabant, West-Vlaanderen), zaterdag 17 maart 2018 (Oost-
Vlaanderen, Antwerpen) en zondag 18 maart 2018 (Limburg) werd voor de vijfde maal in iedere
provincie de juryopleiding niveau 1/clubjurylid gegeven. De opleiding bestaat telkens uit 3u
theorie en 3u praktijk, gevolgd door een korte schriftelijke evaluatie (enkel voor niveau 1). Nadien
loopt de cursist stage tijdens 3 wedstrijden (enkel voor niveau 1) en treedt daarbij éénmaal op bij
het lopen, éénmaal bij het werpen en éénmaal bij het springen. Op die manier wordt het nieuwe
jurylid optimaal klaargestoomd om als een waardevol jurylid bij wedstrijden op te treden.

Na het succesvol doorlopen van deze opleiding ontvangt het nieuwe jurylid een bestendige
toegangskaart, een jurybadge en een reglementenboekje.

De volgende docenten werden door de Vlaamse Commissie voor Juryleden aangeduid:

Provincie Docent 1 Docent 2

Limburg Willy Nys Raf Moens
Vlaams-Brabant Maurice Leduc Robert Hicketick
West-Vlaanderen Rita Debusschere Kathleen Van Camp
Antwerpen Gerda Cleyman Guido Van Roie
Oost-Vlaanderen Manix De Mangelaere Patrick Van Caelenberghe

Zaterdag 30 juni werd er in Antwerpen een extra opleiding tot clubjurylid voorzien.

De stage-evaluatie voor kandidaat juryleden niveau 3 vond plaats op 7 maart. Voor de 3 VAL
juryleden waren er positieve evaluaties.

Het mondelinge examengedeelte voor kandidaat juryleden niveau 3 vond plaats op 16 april. De
kennis werd voor iedereen als voldoende beschouwd, de VAL juryleden Karel De Vriendt (STAX),
Johan Lauwers (OB), Eric Glassee (ACHL) zijn geslaagd.

1.4 Bijscholingen georganiseerd vanuit het PCJ
Provincie: Oost-Vlaanderen
Aantal
Datum Onderwerp Lesgever dinrs
16/03/2018 anFrolg van de werptuigen + toelichting van de Blondeel Willy 25
veiligheidsaspecten
18/05/5019 Reglementen IAAF EN VAL bij wedstrijden met De Vriendt Karel 12
deelname van Masters
21/09/2018 | 4*1500m : Reglementen Marnix De Mangelaere 28
16/11/2018 Algemene vergadering + organisatie dag van de Karel De Vriendt 21
jury volgend jaar

Provincie: Limburg
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Datum Onderwerp Lesgever Aantal dinrs
11/05/2018 [ Aanpassingen van de reglementen Raf Moens 9
2/08/2018 | Estafetten Willy Nys 14
16/11/2018 | Veldloop/indoor en allerlei Raf Moens 12
Provincie: West-Vlaanderen
Datum Onderwerp Lesgever Aantal dinrs
9/12/2018 Starterscursus Gerda Cleyman 23
15/03/2018 Niveau 1 en clubjurylid Rita Debusschere 8
17/05/2018 EHBO en AED Rode Kruis 13
Provincie: Antwerpen
Datum Onderwerp Lesgever Aantal dinrs
ot eRarecentie s kg e ver e KIS Gerce Cloyman/uid s
en werpnrs + diverse
10372018 | echier BV - rondvrasg " ouido Van Roie 15
18/05/2018 |Opleiding Nazicht werptuigen Guido Van Roie 12
30/06/2018  |Opleiding “clubjuryleden” te ABES \G/:r:dsoigeyma”/ Guidol 43
20/10/2018 [ury-uitstap + etentje Erik Borms 28
17/11/2018 [Algemene vergadering PCJ PCJ bestuur 16
Provincie: Vlaams Brabant
Datum Onderwerp Lesgever Aantal dinrs
20/02/2018 taken van een jurylid en van de scheidsrechter Robert Hicketick 26
23/04/2018 bespreking opmeten en wegen van Tuigen. Robert Hicketick 20
25/06/2018 E:fg;?ﬁ;”\%anng de loopnummers en van de|y. o oo Marc 17
27/08/2018 Estafetten (aflossingen) Robert Hicketick 24
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24/09/2018 Veldloopbepalingen en indoor Robert Hicketick 19
010/03/2018 | Examens nieuwe juryleden ( 5 leden ) Robert Hicketick 5
2 Evaluatie

3

De Vlaamse Atletiekliga beschikt over voldoende juryleden.
Juryleden zijn gemiddeld mindere malen per jaar actief dan vroeger.
Kwalitatief kunnen juryleden ondersteund worden door

o de organisatie van infosessies

o administratieve tools voor scheidsrechters

o specifieke bijscholingen
Juryleden voelen zich “goed in hun vel”.

De meeste clubs hebben respect voor de juryleden

Jongvolwassenen (tot 30 jaar) die atletiek beoefend hebben moeten aangemoedigd
worden om jurylid te worden. De gemiddelde leeftijd ligt te hoog.

Doelstellingen

JS1

JO1

JS2

De Vlaamse Commissie van Juryleden heeft op basis van bovenstaande gegevens de volgende
doelstellingen bepaald:

De juryopleiding bij jongeren promoten zodat tegen 2020 minstens 20% van de
juryleden jonger zijn dan 40 jaar.

De Vlaamse Commissie juryleden blijft de aanwerving van jonge juryleden aanmoedigen.

Tegen 2018 is de structuur van de juryindeling aangepast met een specifieke plaats
voor jeugdjuryleden en clubjuryleden.

In 2017 is de eerste opleiding tot clubjurylid gegeven. Deze opleiding dient nog meer
ingeburgerd en gepromoot te worden. In 2018 zagen we het aantal wel goed stijgen.

Tegen 2019 is de structuur en de administratie van de juryaanduiding aangepast

Resultaat: In 2017 werd Beeple geintroduceerd, een nieuwe tool om de provinciale
juryaanduiders te helpen bij het opmaken van de convocaties. Bij de ingebruikname
werden er nog een aantal tekortkomingen en kinderziektes vastgesteld. Deze werden ook
in 2018 stap voor stap bekeken en opgelost.
De provinciale aanduiders zijn alvast enthousiast over het systeem dat hen een hoop
papierwerk en tijd moet doen besparen.
We blijven ook de komende jaren de juryleden motiveren om hun account zo up to date
mogelijk te houden om zo het aantal afmeldingen en afwezigen op wedstrijden drastisch
te kunnen verminderen.

Actieplan

Jaarverslag 2018

Verder uitwerken van een actieplan voor het aantrekken van jonge juryleden.

In overleg met de provinciale aanduiders de methode voor het aanduiden van juryleden
efficienter maken.

De juryvergoedingen aanpassen.
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GEZOND en ETHISCH SPORTEN

1 Gezond Sporten

1.1 Elite-atleten
De Vlaamse Atletiekliga beschikt over een medische commissie die het gezond sporten bewaakt.

Deze commissie staat in voor de medische begeleiding van de eliteatleten tijdens internationale
kampioenschappen en stages.

Voor de eliteatleten worden de volgende onderzoeken gefaciliteerd:

o Lichaamsscreenings
Voedingsanamnese
Mentale screening
Inspanningstests
Bloedonderzoeken
Opvolging door federatiearts

O O O O O

1.2 Niet-elites
Voor niet-elites is er geen verplichting tot het aanleveren van een medisch geschiktheidsattest.

Op de aanvraag tot het bekomen van een wedstrijdvergunning worden de volgende richtlijnen
gegeven voor een preventief sportmedisch onderzoek:

“ Een jaarlijks preventief sportmedisch onderzoek is voor het aanvragen van een vergunning
bij de Vlaamse Atletiekliga niet verplicht.

Dit onderzoek wordt evenwel sterk aangeraden bij:
= Atleten die met hun sportcarriére beginnen
Atleten die intensief aan competitieatletiek doen
Mannelijke atleten ouder dan 40 jaar en vrouwelijke atleten ouder dan 50 jaar
Atleten met chronische aandoeningen zoals diabetes, astma, reuma, ...
Atleten waar plotse dood met cardiale oorzaak in de familie voorkomt
ledereen die al dan niet bij inspanning last heeft van:
o Hartkloppingen: hart bonzend, onregelmatig, erg traag of snel kloppend hart
o Pijn of beklemming op de borst
o Duizeligheid of bewustzijnsverlies
* Mensen met 2 of meer cardiovasculaire risicofactoren:
o Roken
o Hoge cholesterol
o Te veel cholesterol
o Verhoogd bloedsuikergehalte

Contacteer uw huisarts voor meer informatie. ”

Binnen de opleiding van trainers wordt aandacht besteed aan de medisch-wetenschappelijke
omkadering van een atleet en het aantrekken van expertise ter zake.

1.3 Communicatie

Via de website van de federatie wordt betreffende de medische aspecten gecommuniceerd op
verschillende niveaus:
=  Gericht naar competitieleden

=  Gericht naar jeugdleden
= Gericht naar recreanten
= Gericht naar de verenigingen
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1.4 Dopingpraktijken

Bepaalde beslissingen inzake dopingpraktijken kunnen bij beslissing van de Raad van Bestuur van
de Vlaamse Atletiekliga overgedragen worden aan het  Vlaams Dopingtribunaal (voor
elitesporters en hun begeleiders) of aan de disciplinaire commissie van de Vlaamse Gemeenschap
(voor niet-elitesporters).

Aan het huishoudelijk reglement werd “het intern tuchtreglement inzake dopingpraktijken
gepleegd door elitesporters of begeleiders” toegevoegd. Dit reglement maakt integraal deel uit
van het huishoudelijk reglement.

Voor bestraffing van doping wordt de reglementering van de IAAF toegepast.

2 Ethisch Sporten

2.1 Vertrouwenspersonen

De federatie beschikt over twee vertrouwenspersonen:
» Ludwig Peetroons

= Paula Vanhoovels

Zij behandelen alle ethische dossiers en rapporteren hierover aan de voorzitter.

De verenigingen werden verder aangemoedigd tot het aanduiden van één of meerdere
vertrouwenspersonen.
Eind 2018 beschikt de Vlaamse Atletiekliga over 94 vertrouwenspersonen in de clubs.

2.2 Infosessies

De volgende infosessies werden georganiseerd voor de vertrouwenspersonen:

= Taak van de vertrouwenspersoon
20/1 te Kessel-lo (21 deelnemers)
3/2 te Gentbrugge (22 deelnemers)

= “Aan de slag met de vlag” m.b.t. het gebruik van het vlaggensysteem, begeleid door ICES
15/9 te Gent (16 deelnemers)
24/11 te Herentals (11 deelnemers)

2.3 Aanduiding federatiemagistraat

Lut Wille werd aangeduid als federatiemagistraat en zal in de toekomst alle klachten, die via de
vertrouwenspersonen gemeld worden, opvolgen.

2.4 Ethische commissie

De ethische commissie bestaat in 2018 uit:
Ludwig Peetroons vertrouwenspersoon
Paula Vanhoovels vertrouwenspersoon
Lut Wille federatiemagistraat
Eddy De Vogelaer voorzitter

An Van Honsté griffier

2.5 Behandelde dossiers

In 2018 werden 6 klachten van onaangepast/grensoverschrijdend gedrag opgevolgd.
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2.6 Play True

In samenwerking met NADO Vlaanderen werd deelgenomen aan de Play True actie ter gelegenheid
van het Belgisch Kampioenschap voor cadetten en scholieren.

2.7 Respect voor kansengroepen

De federatie ondersteunde verenigingen die inzetten op kansengroepen.

Deelnemende verenigingen ontwikkelden laagdrempelige initiatieven gericht naar etnisch-
culturele minderheden, kansarmen, gehandicapten, nieuwkomers en vluchtelingen om de
integratie van deze doelgroepen te faciliteren.

In het kader van deze projecten werd samengewerkt met Fedasil, Demos, Integratie en
Inburgering, het Netwerk tegen armoede, Sport Vlaanderen, Parantee-Psylos, de Vlaamse
Sportfederatie, het Instituut voor Sportbeheer en lokalen actoren.

De federatie zelf werkte samen met het Fonds voor Vrijetijdparticipatie om kansarme kinderen
toe te leiden naar de atletiekkampen.

G-atletiek

Gericht naar atleten met een handicap werkt de federatie nauw samen met Parantee-Psylos.

e Eind 2018 telt de Vlaamse Atleteikliga 264 actieve G-atleten
e 38 verenigingen hebben minstens 1 geclassificeerd G-atleet
e 13 verenigingen hebben minstens 5 atleten met een handicap

De volgende acties werden voor deze doelgroep ontwikkeld:
= Organisatie van G-recrea
» Organisatie van AMH-wedstrijden
= Organisatie van Vlaamse en Belgische kampioenschappen

Indoor
Veldlopen
Outdoor
5000m
Estafetten

» Organisatie van infosessies voor begeleiders van atleten met een handicap

13/1  Werking G-atletiek Brussel 16 deelnemers
17/11 Werking G-atletiek Brussel 12 deelnemers

= G-indoor voor atleten met een verstandelijke, fysieke, visuele of auditieve handicap of
met autisme.
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PROMOTIE

1 Evaluatie van de doelstellingen

pPO1 Door het promoten van loopgroepen en het ondersteunen van loopbegeleiders
zal de Vlaamse Atletiekliga jaarlijks 2000 nieuwe leden aansluiten.

Zie evolutie van het aantal leden.

PO2 De Viaamse Atletiekliga ondersteunt de verenigingen zodat 90% van de
verenigingen jaarlijks actief deelneemt aan de Vlaamse Veldloopweek voor
scholen.

(gegevens: Stichting Vlaams Schoolsport)

Evolutie aantal deelnemers

Evolutie aantal deelnemers 2018
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(gegevens: Stichting Vlaams Schoolsport)

92% van de atletiekverenigingen zijn minstens voor één organisatie betrokken bij de Vlaamse
Veldloopweek voor scholen. Vaak zijn verenigingen, via de werking van onderafdelingen, op
meerdere plaatsen actief.

De Vlaamse Veldloopweek voor scholen blijft een belangrijk promotiemiddel voor de atletiek.

Jaarverslag 2018
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COMMUNICATIE en INFORMATIEVERSCHAFFING

1 Evaluatie van de doelstellingen

Cs1 De Vlaamse Atletiekliga zal haar communicatiemiddelen optimaliseren zodat
gemiddeld 800 gebruikers per dag geregistreerd worden.

coot Door het verfijnen van de nieuwe website (atletiek.be) wordt tegen 2018 enkel
gebruik gemaakt van deze site om informatie op te zoeken.

€002 De Vlaamse Atletiekliga ontwikkelt tegen 2018 een app om recreatieve niet-

aangesloten leden te bereiken.

De Vlaamse Atletiekliga informeerde in 2018 haar leden met betrekking tot het eigen beleid en de
eigen organisatie via

wekelijkse Nieuwsflash - officiéle berichten

In 2018 werd wekelijks een mail naar de clubs verstuurd met informatie betreffende de
federatiewerking en aanbod van derden ter ondersteuning van de verenigingen. Dit werd ook
telkens op de website geplaatst.

Website

Info over:

Nieuwsberichten

Bijna dagelijks werden nieuwsberichten op de website van de Vlaamse Atletiekliga
gepost. In totaal werden dat 356 berichten, de wekelijkse ‘officiéle berichten’ niet
inbegrepen.

In detail:
Januari: 25
Februari: 32
Maart: 33
April: 25

Mei: 34

Juni: 28

Juli: 42
Augustus: 45
September: 23
Oktober: 28
November: 18
December: 23

Gebruiksstatistieken

In de periode juli 2018 - december 2018 trekt de website al meer bezoekers dan in de
periode juli 2016 - juni 2017. Totaal aantal gebruikers (119 892 tov 102 347) , totaal
aantal sessies (435 526 tov 422 603). Zie de grafiek hieronder. (bron: Google Analytics)

Jaarverslag 2018 58



COMMUNICATIE & INFORMATIEVERSCHAFFING

® Gebruikers
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Nieuwsbrieven @tletiekleven 2018

Historiek

In 1987 werd Atletiekleven van onder het stof gehaald. Eind 2015, nog geen 30 jaar later,
verdween dat tijdschrift Atletiekleven. De impact van het internet en sociale media was toen
al een tijdje in alle geledingen van de gedrukte nieuwsberichtgeving aan het vegen met een
grove borstel. Kosten-Baten analyses deden de rest van het werk.

De berichtgeving van het nieuws, en dus ook van onze wedstrijden, moest almaar sneller en
de moderne wereld heeft geen boodschap meer aan wedstrijdverslagen die een maand oud
zijn.

De Vlaamse Atletiekliga heeft zich daaraan aangepast en op 4 januari 2014 verscheen de
eerste elektronische Nieuwsbrief @letiekleven. In 2014 en 2015 bleven Atletiekleven en
@letiekleven nog naast elkaar bestaan, maar vanaf 2016 werd de papieren versie in het
museum ondergebracht en ging alle aandacht uit naar de elektronische nieuwsbrief.

2018
In 2018 verschenen er 74 @letieklevens tussen 6 januari en 28 december.

Een totaal van 620 pagina’s werd gratis verstuurd naar een ledenbestand van meer dan 7.100
emailadressen. In die Nieuwsbrieven werden 1.210 foto’s gepubliceerd.
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Meestal - niet altijd - kwam er op de Facebookpagina van de Vlaamse Atletiekliga nadien ook
nog een, eerder ludieke, foto-impressie van het evenement.

Wedstrijdkalenders

De Vlaamse Atletiekliga verspreidt jaarlijks een wedstrijdkalender met een overzicht van het
wedstrijdaanbod, zowel tijdens de zomer- als tijdens de wintermaanden. Deze kalenders
worden via de website ter beschikking gesteld. De zomerkalender wordt ook gedrukt in A6

formaat.

Jaarboek

Half februari 2018 verscheen het Jaarboek van de Vlaamse Atletiekliga. Deze editie - het
Jaarboek 2017 - gaf een samenvattend overzicht van de atletiekcompetitie in Belgi€. Het was
tevens het 30ste Jaarboek in een lange reeks die in 1989 met het Jaarboek 1988 werd

opgestart.

Online tool voor aanmelding van juryleden

In samenwerking met Beeple werd een online aanmeldingssysteem ontwikkeld voor juryleden.
De provinciale aanduiders kunnen op basis van de gegevens in dit systeem de juryleden
aanduiden voor de verschillende wedstrijden.

Jaarverslag 2018
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1 Structuur

1.1 Technische directie

Max De Vylder Technisch directeur topsport

Rik Didden Kwaliteitsmanager halve fond/fond
Rudi Diels Kwaliteitsmanager sprint/horden
Fernando Oliva  Kwaliteitsmanager meerkamp/springen
Rutger Smith Kwaliteitsmanager werpen
Owen Malone Embedded scientist
1.2 Professionele trainers
TOPTRAINERS Michael Van der Plaetsen
Emile Milanov
BELOFTETRAINERS Philip Gilson
Rik Didden
Marlon Gevaert
Rudi Diels
LESGEVERS TOPSPORTSCHOOL Roel Breugelmans (einde 31/8)
Dirk Engelen

Patrick Himschoot

Peter Moreels (einde 31/8)
Cedric Nolf

Steffen Vandermeulen
Lies Vandevoorde

1.3 Topsportcommissie
Max De Vylder (voorzitter) Rik Didden
Eddy De Vogelaer Rudi Diels
Patrick Van Waes Sofie Debaere
Cedric Van Branteghem Rutger Smith
Fernando Oliva Owen Malone

Jaarverslag 2018
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2 Elite atleten

TOPSPORT

2.1 Performantienormen 2018

categorie B2 Bl A3
leeftijden u20 u23 u20 u23 uzé | A3
05 top 24
WK top 20
WKi top 12
WK XC top 40*
§- WKizm top 20
a EK1 top 12
m EK2Z top &
'§ EKi top &
c EK XC top 16
g EYOF / EK U18
la m
E EK UZ0 top &
WK U20 top 12
E EK XC U20 top 15
EKUZ3 top 8
EK XCU23 top 15
WK XC top 30* top 75*
2.2 Prestatienormen vrouwen 2018
u20 u23 u2o uz23 u26 A3
11.E0 11,65 11,70 11,55 11,40 11,29
24,10 23,70 2395 23,60 2329 23,06
54,50 53,50 54,00 53,00 52.4% 51,94
13,590 13,55 13,75 1345 13,16 13,03
509,50 58,70 59,40 58,00 56,92 56,36
36,25 45,00
340,00 3,36,00
206, 50 203,80 206,00 203,00 2,022,085 2.00,B5
4.23.00 416,00 421,00 414,00 4, 09,58 407,51
9, 35,00 930,00
16, 40,00 16.20,00 16,3000 16,1000 154072 1531 40
34,5000 34,2000 33,0413 32 44 49
2.30,22 228,52
10,350 10.20.00 10,30,00 10.10,00 9.51.,00 9,45.15
182 183 184 1,86 1,88 1,50
4058 415 4.10 4 24 4,35 4,39
6,20 6,30 6,30 5,40 5,53 6,60
13,00 13,35 13,15 13, 60 13 84 13,98
14,50 15,20 15,00 1580 17,08 17,22
49,0 53,00 50,00 54,00 58,33 58,92
5780 62,00 59,50 E5,00 B8.41 659,11
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2.3 Prestatienormen mannen 2018
B2 B2 Bl Bl A3 A3 A2
u20 u23 u20 u23 U26 A3

10,60 10,45 10,53 10,40 10,25 10,15 10,07
21,40 21,10 21,30 20,95 20,66 20,46 20,34
47,50 46,70 47,30 46,50 45,92 45,45 45,11
13,95 13,95 13,85 13,85 13,67 13,53 13,40
52,50 51,50 52,00 51,15 50,07 49,58 49,14
41,50 40,50 18,66

3,12,00 1,08,00 3,02,91

1,50,00 1,48,00 1,49,50 1,47,50 145,84 145,78 1,05,11

1,47,80 3,43,20 3,46,50 3,42,00 1,38,84 3,36,67 3,35,00

14,30,00 | 141000 | 14,2000 14,00,00 13,33,06 13,7501 13,17,14

030,00 | 30,0000 | 30,1500 29,35,00 28,318,786 821,76 27,48,71

2,12,57 211,39 2,09,37

9,10,00 850,00 9,05,00 8,43,00 B,33.64 B,2E,56 B.23.76
2,14 2,20 217 2,23 2,24 2,27 2,29
5,05 530 5,15 5,40 552 5,58 5,59
7,50 7,70 7,60 7,80 7,96 E,04 E,13
15,50 16,00 15,80 16,20 16,53 16,70 16,92
18,30 17,85 18,65 18,40 19,84 20,04 20,50
55,50 56,00 56,70 57,50 63,03 63,67 65,17
6E,50 67,50 71,00 59,50 74,07 74,82 76,97
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2.4 Elite atleten 2018
2.4.1 Niveau A1
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
A1 Bashir Abdi 5000m RCG Tim Moriau
Philip Milanov Discuswerpen VAC Emil Milanov
Thomas Van Der Plaetsen 10 kamp DEIN Michael Van Der Plaetsen
| 2.4.2 Niveau A2
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
AZ Ben Broeders Polsstokspringen  DCLA Steven Taeleman
Renée Eykens 800m KAPE Theo Joosten
Niels Pittomvils 10 kamp VAC Fernando Oliva
| 2.4.3 Niveau A3
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
A3 Eline Berings 100m H RCG Philip Gilson
Louise Carton 5000m ACME Dirk Engelen
Isaac Kimeli 1500m OEH Tim Moriau
Hanne Maudens 7 kamp VS Philip Gilson
Noor Vidts 7 kamp VAC Fernando Oliva
| 2.4.4 Niveau F
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
F Axelle Dauwens 400m H ACME Mikkel Larssen
Bram Ghuys Hoogspringen OEH Stefaan Vanderstichelen
Pieter-jan Hannes 800m OLSE Theo Joosten
Sofie Van Accom 1500m ACHL Dirk Engelen
Stijn Baeten 1500m DCLA Rik Didden
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Niveau B1
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
B1 Tuur Bras 110m H OEH Dirk Van Den bosch
Hanne De Baene Polsstokspringen OB Peter Moreels
Nenah De Coninck 400m H KAAG Edrick Floréal
Dries De Smet 1500m LEBB Michiel De Proft
Simon Debognies 5000m OEH Tim Moriau
Manon Depuydt 200m ACME Philip Gilson
Jarne Duchateau Speerwerpen BRAB Patrick Bosschaert
Robin Hendrix 1500m OEH Tim Moriau
Dieter Kersten 10000m ADD Karel Lismont
Michael Obasuyi 110m H DEIN Patrick Himschoot
Dylan Owusu 400m H RCG Philip Gilson
Lisa Rooms 5000m OEH Tim Moriau
Jonathan Sacoor 400m OEH Jacques Borlée
Justine Tinck 3000m AVLO Guy Tinck
Kato Van Den Brulle Speerwerpen VAC Kurt Boffel
Margo Van Puyvelde 400m H ASVO Philip Gilson
Babette Vandeput Discuswerpen ATLA Matt Kraft
Simon Verherstraeten 110m H LYRA Lieve Van Mechelen
Jochem Vermeulen 1500m KAPE Rik Didden
Kobe Vleminckx 200m ACHL Lieve Van Mechelen
| 2.4.6 Niveau B2
Statuut Atleet Discipline Club Trainer
BZ Jennen Mortier 5000m RCG Tine Bex

Pieter Sisk 800m DCLA Ivo Hendrix
Michael Somers 5000m LYRA Rik Didden
Vanessa Sterckendries Hamerslingeren  OEH Alex Malachenko
Auréele Vandeputte 800m HAC Andy Ingelbrecht
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3 Elite begeleiding
3.1 Ondersteuning
| 3.1.1 C-atleten (U18)

individuele begeleiding van de atleet en de persoonlijke trainer door de
disciplinegroep

- opvolging/bijsturen van de trainingsplanningen -invulling

- opvolging/bijsturen van de wedstrijdplanning
deelname aan federale Paasstage (trainer en atleet dragen 50% van de kost bij)
deelname aan de ‘leeuwtjesstage’
permanente trainingscentra met hooggekwalificeerde trainers (HPC Gent, Leuven)
deelname aan de trainingsdagen en belofteondersteuning in permanente
trainingscentra.
o federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning

3.1.2 B-atleten (U20 en U23)

individuele begeleiding van de atleet en de persoonlijke trainer door de
disciplinegroep
- Opvolging/bijsturen van de trainingsplanningen -invulling
- Opvolging/bijsturen van de wedstrijdplanning
. deelname aan federale Paasstage atleet + trainer
o deelname aan de trainingsdagen en ‘belofteondersteuning in permanente
trainingscentra.
. federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning

B1 atleten krijgen een extra individuele ondersteuning, afhankelijk van de behoeften.

Deze kunnen zijn:

o Kinébegeleiding (preventief/curatief)
. Mentale begeleiding
. Specifieke materiaalbehoeften
. Extra Wetenschappelijke tests
o Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden
3.1.3 F-atleten
o individuele begeleiding van de atleet en de persoonlijke trainer door de
disciplinegroep
- Opvolging/bijsturen van de trainingsplanningen -invulling
- Opvolging/bijsturen van de wedstrijdplanning
o deelname aan federale Paasstage atleet + trainer
o deelname aan de trainingsdagen en ‘belofteondersteuning in permanente
trainingscentra.
o federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning:

F- atleten krijgen een extra individuele ondersteuning, afhankelijk van de behoeften.

Deze kunnen zijn:
o Kinébegeleiding (preventief/curatief)
Mentale begeleiding
Specifieke materiaalbehoeften
Extra Wetenschappelijke tests
Deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden

3.1.4 A-atleten

Voor de A1 en A2-atleten is de begeleiding meer geindividualiseerd.
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De ondersteuning wordt bepaald door de planning van de atleet met trainingsinvulling,
stage-invulling, wedstrijdplanning, medische omkadering.

De begeleiding richt zich naar de ondersteuning van de noden en de opvolging van de
planning door de disciplinecoordinator.

federaal medisch-wetenschappelijke ondersteuning:

3.1.5 Financi€le ondersteuning
A1-atleten
o Alle stagekosten voor atleet en trainer
o Individuele kosten voor buitenlandse verplaatsingen (atleet en trainer)
) Individuele medische kosten
o Tussenkomst in de binnenlandse verplaatsingskosten (atleet en trainer)
o Specifieke materiaalkosten
o Tussenkomst voor deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden (atleet
en trainer)
A2-atleten
o Max. 3 stages voor atleet en trainer
o Individuele kosten voor buitenlandse verplaatsingen (atleet en trainer)
o Individuele medische kosten
o Tussenkomst in de binnenlandse verplaatsingskosten (atleet en trainer)
o Specifieke materiaalkosten
o Tussenkomst voor deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden (atleet
en trainer)
A3-atleten
o Max. 2 stages voor atleet en trainer
o Kosten voor buitenlandse verplaatsingen (atleet en trainer)
o Individuele medische kosten
o Tussenkomst in de binnenlandse verplaatsingskosten (atleet en trainer)
o Specifieke materiaalkosten
o Tussenkomst in deelname aan internationale voorbereidingswedstrijden (atleet en
trainer)
Geselecteerde esestafettenteams
Voor de estafettenteams worden de volgende kosten gedragen:
o Stagekosten
o Kosten voor deelname aan buitenlandse voorbereidingswedstrijden
o Kosten voor specifieke binnenlandse trainingen
o Vergoeding en kosten trainer
3.2 Beloftewerking
Afstandslopen:

Jaarverslag 2018

Dagelijkse begeleiding van de B-en C-atleten en getalenteerde studenten in de
permanente trainingscentra (Leuven)

Explosieve disciplines:
Begeleiding van de B- en C-atleten en getalenteerde studenten in HPC Gent,

Organiseren en geven van trainingsdagen in disciplinegroepen. Werking rond de ‘algemene
delers’ van de explosieve disciplines: loopscholing, krachttraining, gewichtheffen,
stabilisatie, ...
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3.3 Stages

TOPSPORT

De volgende vervolmakingsstages werden georganiseerd voor alle VAL-atleten. Eliteatleten

kunnen gratis deelnemen aan deze stages:
o Krokusstage
van woensdag tot en met vrijdag te Gent (Topsporthal)

o Allerheiligenstage
van dinsdag tot en met zaterdag te Gent (Topsporthal)

o Kerststage

van dinsdag tot en met donderdag van de eerste week te Gent (Topsporthal)

3.4 Buitenlandse wedstrijden

VAL-manager Marc Corstjens zorgde voor de buitenlandse contacten. Internationale elites en

beloften kregen de gelegenheid om ervaring op te doen in het internationale circuit.

De federatie komt tussen in de verplaatsings- en verblijfskosten.

3.5 HPC Gent en Leuven

De opbouw van de HPC’s voor de beloften in Leuven en Gent werd opgestart in oktober 2008. In

2009 en 2010 werd dit verder uitgebouwd.
Doelgroep: studerende elite en nationale en internationale top

Werking:

e organiseren van begeleide trainingen o.l.v. Patrick Himschoot, Philip Gilson, Rik Didden,

Rudi Diels en Marlon Gevaert
e ondersteunen van individuele trainingen
e sportmedische ondersteuning
e wetenschappelijke ondersteuning

3.6 Medisch-wetenschappelijke begeleiding

De medisch-wetenschappelijke begeleiding van de eliteatleten van de Vlaamse Atletiekliga omvat

de volgende items:
e Begeleiding door federatieartsen
o  Verplicht jaarlijks onderzoek met bloedanalyse
o  Permanente bereikbaarheid
o Dossieropvolging

¢ Meting van de lichaamssamenstelling

¢ Voedingsanamnese

e Lichaamsscreening door federale kiné’s

¢ Mentale begeleiding

e Bewegingsanalyse

¢ Snelheids- en sprongmetingen

¢ Hypoxietraining - Acclimatisatietraining
4 Internationale Kampioenschappen
4.1 Overzicht
Datum Plaats kampioenschap
10/12/2017 Samorin (SVK) EK veldlopen
1/3-4/32018 Birmingham (GBR) WK indoor
5/7/ -8/7/2018 Gyor (HON) EK U18 Scholieren

Jaarverslag 2018
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10/7-15/7 2018
7/8/ -12/8/2018
1/10 - 18/10/2018

Jaarverslag 2018

Tampere (FIN)
Berlijn (DUI)
Buenos Aires (ARG)

WKU20 Juniores
EK outdoor

YOG

TOPSPORT
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4.2 Resultaten per kampioenschap

4,2.1 EK veldlopen

TOPSPORT

-2Av EUROPEAN
6\\ ATHLETICS

|_sraRr[o)

Belgische resultaten:

MANNEN
Seniores

Beloften U23

Juniores U20

VROUWEN
Seniores

Juniores U20

4.2.2 WK indoor

CROSS COUNTRY
CHAMPIONSHIPS

Samorin 2017

Bouchikhi Soufiane/RFCL: 5de
Tijtgat Lander/VAC: 13de
Debognies Simon/OEH : 6de
Hendrix Robin/OEH: 9de
Somers Michael/LYRA: 11de
Boulvin Dorian/CABW: 14de

Team: Zilver ! (16 landen geklasseerd)
Van De Velde Tim/DUFF: 11de

De Smet Dries/LEBB: 16de

Heymans John/DCLA: 24ste

Audah Ziad/CABW: 54ste

Da Silva Lucas/RFCL: 73ste

Team: 4de plaats

Truyers Imana/CABW: 44ste
Vandenbussche Hanna/AVR: 61ste
Scaunet Vanessa/CABW: 40ste
Nelissen Paulien/ACA:60ste
Deswaef Mathilde/WS: 61ste

LAAF
World Indoor

Championships

Belgische resultaten:

Atleet
Eline Berings

Kévin Borlée
Jonathan Borlée
Dylan Borlée

Jonathan Sacoor

Jaarverslag 2018

discipline
60m H

4 x 400m

Tal

ABIRMINGHAM 2018

resultaat

Reeks 2v4: 4de in 8.20 Q
HF 3v3 : 6de in 8.14
Brons in 3.02.51: BR !
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4.2.3

EK U18 Scholieren

TOPSPORT

a\ EUROPEAN
ATHLETICS

Belgische resultaten:

Donderdag 05 juli

11u13
13u07

12u23

18u06

19u05
19u05
19u40

19u40

400m
100m

100m

Ver

Polsstok
Polsstok
100m

100m

Vrijdag 06 juli

12u12
12u12
17u05
19u48

21u03

Kogel
Kogel
Ver

400m

2000mSt

Jaarverslag 2018

T £ £ =

=z

reeks

reeks

reeks

Kwal

Kwal
Kwal
Halve
Fin
Halve
Fin

Kwal
Kwal
Finale
Halve
Fin

Reeks

Liefde Schoemaker

Mariam Oulare

Janie De Naeyer

Maité Beernaert

Elien Vekemans
Stefanie Dadayeva

Mariam Oulare

Janie De Naeyer

Elena Defrére
Myrthe Van Der Borght
Maité Beernaert

Liefde Schoemaker

Louis Vandermessen

Ui8

CHAMPIONSHIPS
Gydr2018

Reeks 1v5: 3de in 56.45 Q (18v32)

Reeks 6v6, 2de in 12.06 (-1.2) Q
(16v48)

Reeks 1v6: 3de in 12.00
(14v48)

Groep A: 3de met 6mO1
(7v25)

Groep A: geen aanvangshoogte
Groep B : 9de met 3mé60 (19v25)
HF 3v3: 5de in 11.75 (+3.1) (7v24)

(-1.0) Q

(-2.2) ¢

HF 2v3:
(16v24)

5de in 11.98 (+0.7)

Groep B: 5de met 15m15 g (10v26)
Groep A: 4de met 15m74 g (8v26)
9de met 6m03 (+2.4)

HF 2v3: 3de in 55.08 (9v24)

Reeks 1v2: 5de in 5.54.49 Q (5v24)
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Zaterdag 07 juli

9u50
10u00

10u35
11u25

12u50

17u15

18u20
18u20
20u28

Discus
100m

100mH

Ver

Kogel

Hoog

Kogel
Kogel
400m

Zondag 08 juli

10u00

10u55

13u30

16u00

19u35
20u08

20u15

110mH

Discus

Polsstok

Speer

2000mSt
1500m

Discus

Jaarverslag 2018

M

w

Kwal
10K

Reeks
10K

10K

10K

Finale
Finale
10K

10K

10K A

10K A

10K A

Finale
10K

Finale

Elena Defrere

Jente Hauttekeete

Angel Agwazie

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Elena Defrere
Myrthe Van Der Borght

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Jente Hauttekeete

Louis Vandermessen

Jente Hauttekeete

Elena Defrére

TOPSPORT

Groep A: 6de met 46m40 Q

Reeks 4v5: 5de in 11.21 (+3.4)
(13v33)

Na 1 wedstrijd: 13de met 814p
Reeks 5v6 baan 6: DNF
Groep A: 3de met 6m93 (+2.7) (10v32)

Na 2 wed: 814p+797p= 9de met
1.611p

Groep B: 7de met 14m02 (10v32)

Na 3 wed: 730p+1.611p= 8ste met
2.341p

Groep A: 1m91 (8v32)

Na 4 wed: 723p+2.341p= 5de met
3.064p

8ste met 15m80
6de met 16m19 = BR
Reeks 3v5: 6de in 52.45 (17v31)

Stand  halfweg:  705p+3.064p=8ste
met 3.769p

R4v4: 6de met 14.49 (+2.2) (7v29)

Na 6 wed: 912p+3.769p=8ste met
4.681p

Groep A: 5de met 40mé68 (8v29)

Na 7 wed: 678p+4.681p=7de met
5.359p

Groep A: 13de met 4m00 (14v29)
Na8: 617p+5.359p = met 5.976p
Groep A: 6de met 44m35 (15v29)

Na 9 505p+5.976p=10de met 6.481p
7de in 5.51.71

Reeks 2v2: 8ste in 4.48.39 (12v29)

Eindstand: 628p+6.481p=_ 9de met
7.109p

10de met 44m56
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4.2.4

WK U20 Junioren

Belgische resultaten:

Dinsdag 10 juli

09:40

W

800m

Woensdag 11 juli

08:51

09:12

10:28

15:48

15:56
16:17

M

M

110mH

110mH

400m

110mH

110mH
800m

Donderdag 12 juli

09:15

18:45
18:40

20:02

Vrijdag 13 juli

09:25
09:43
10:31

10:40
19:35

Jaarverslag 2018

M

M
M

M

M
M
w

3000m
Steeple

High Jump
400m

110mH

800m
800m
1500m

Hoog
400m

Reeks

Reeks

Reeks

Reeks

Halv.Fin.

Halv.Fin.
Halv.Fin.

Reeks

Kwal

Halv.Fin.

Finale

Reeks
Reeks

Reeks

Kwal

Finale

Camille Muls

Michael Obasuyi

Tuur Bras

Jonathan
Sacoor

Michael Obasuyi

Tuur Bras

Camille Muls

Tim Van De
Velde

Thomas Carmoy

Jonathan
Sacoor

Michael Obasuyi

Eliott Crestan
Pieter Sisk

Mathilde
Deswaef

Zita Goossens

Jonathan
Sacoor

TOPSPORT

LAAF
World U20

Championships

o\

TAMPERE 2018

R3v5: 4de in 2.06.41 Q (8v39)

Reeks 4v7 : 1ste in 13.62 Q (+0.3)
(7v55)

Reeks 6v7: 4de in 13.82 q (+0.9)
(20v55)

Reeks 2v7: 1ste in 46.56 Q (5v46)

HE 2v3 :
(4v24)

HF 3v3 : 3de in 13.76 (+1.4) (10v24)
HF2v3 : 7de in 2.08.16 (20v24)

2de in 13.49 Q (+0.2)

Reeks 2v2: 5de in 8.52.78 Q (7v30)

Groep 2: 5de met 2m15 q (7v23):
HF 1v3: 1ste in 45.72 Q BR! (1v24)

Baan 8: 4de in 13.45 (+0.3)

Reeks 1: 2de in 1.48.92 Q (6v29)
Reeks 3: 5de in 1.49.40 g (10v29)
Reeks 2: 13de in 4.30.31 (25v30)

Groep A: 7de met 1m80 (16v22)
Goud in 45.03 ! BR !

73



Zaterdag 14 juli

09:40
11:15
13:38
13:30

Zondag 15 juli

12:45

13:34
14:28

Jaarverslag 2018

M

M
M
M

M

M
M

Hoog
4x400m
800m
800m

3000m
Steeple

800m
4x400m

Finale Thomas Carmoy
Reeks Team
Halv.Fin. Eliott Crestan

Halv.Fin. Pieter Sisk

Finale Tim Van De
Velde

Finale Eliott Crestan

Finale

Team:

Sven Van Den Bergh
Jonathan Sacoor
Simon Mazebo

Rayane Borlée

TOPSPORT

8ste met 2m19
Reeks 1v3: 2de in 3.09.39 Q (8v19)
HF2v2 : 2de in 1.46.84 Q (2v16) BR!

HE1v2 : 8ste in 1.49.82 (14v16)

8ste in 9.02.03

Brons in 1.47.27 !

5de in 3.07.05
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4.2.5 EK Outdoor

Belgische resultaten:

Maandag 06 augustus

16:35 M  Ver

Dinsdag 07 augustus
9:30 M 10K

10:00 W 400mH
10:07 W  400mH
10:14 W  400mH
10:25 M 10K
10:42 M 400m
10:35 M 400m
10:49 M  400m
11:17 W  800m
11:50 M 10K
18:30 M 10K
20:20 M 10.000m
20:20 M 10.000m
20:20 M 10.000m
21:00 M 10K

Jaarverslag 2018

Kwal

100m

Reeks

Reeks

Reeks

Ver

Reeks
Reeks
Reeks

Reeks

Kogel

Hoog
RFin
RFin
RFin
400m

Corentin Campener

Thomas Vd Plaetsen

Hanne Claes

Margo Van Puyvelde

Justien Grillet

Thomas Vd Plaetsen

Jonathan Borlée
Kevin Borlée
Dylan Borlée

Renée Eykens
Thomas Vd Plaetsen

Thomas Vd Plaetsen
Bashir Abdi
Soufiane Bouchikhi
Simon Debognies

Thomas Vd Plaetsen

V44

TOPSPORT

EUROPEAN
v ATHLETICS
CHAMPIONSH

BERLIN 2018

Groep A: 14de met 7m41 +0.4
(27v30)

Rks 1: 6de in 11"48 (-0.2) = 757p
(27v28)

Wild Card

Reeks 2v3: 3de in 56.70 Q
(6v22)

Reeks 3v3: 3de in 56.94 Q (8v22)

Grp A: 8ste met 7m41 (1.0)=913p
(10v28)

Reeks 2: 1ste in 45.19 Q (1v30)
Reeks 1: 1ste in 45.29 Q (2v30)
Reeks 3: 1ste in 45.84 Q (10v30)

Reeks 3: 8ste in 2.56.24 (val)
32v32

Groep B: 10de met 13m35=689p
(23v27)

Gr.A: 4de met 2m05=850p (4v27)
Zilver in 28.11.76 (2v32)!

6de in 28.19.04 (6v32)

15de in 29.00.98 (15v32)

DNS
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Woensdag 8 augustus
10:10 W  100mH
10:50 M 200m

11:46 W  400m
11:38 W 400m

12:25 M 1500m
12:15 M 1500m
12:05 M 1500m

18:25 W  Hoog

19:05 W 400mH
19:19 400mH
19:12 400mH

19:30 M 400m

19:44 M 400m

19:37 M  400m

20:15 M 200m

Jaarverslag 2018

Reeks

Reeks

Reeks
Reeks

Reeks

Reeks

Reeks

Kwal
Halv
Fin
Halv
Fin
Halv
Fin
Halv
Fin
Halv
Fin
Halv
Fin
Halv
Fin

Eline Berings

Robin Vanderbemden

Camille Laus
Cynthia Bolingo

Ismael Debjani

Isaac Kimeli

Peter Callahan

Claire Orcel

Hanne Claes

Margo Van Puyvelde

Justien Grillet

Jonathan Borlée

Kevin Borlée

Dylan Borlée

Robin Vanderbemden

TOPSPORT

Wild Card

Reeks 1v4 : 1ste in 20.50 Q
(+0.1)(3v30)

Reeks 3v4: 2de in 52.40 Q (12v32)
Reeks 2v4: 1ste in 51.69 Q (2v32)

Reeks 3v3: b5de in 3.41.09 g
(9v34)

Reeks 2v3: 7de in 3.42.77 (15v34)

Reeks 1v3: 10de in 3.54.23
(30v34)

Groep A: 12de met 1m81 (23v25)
HF 1v3: 2de in 55.75 Q (9v23)

HF 3v3: DNS

HF 2v3: 8ste in 57.40 (21v23)

HF 1v3: 2de in 44.84 Q (2v24)

HF 3v3: 3de in 45.07 g (5v24)

HF 2v3: 6de in 45.63 (17v24)

HF1v3: 7de in  20.62 (+0.3)
(14v22)
76



Donderdag 9 augustus

10:21

10:07

10:00

11:05

11:05

11:05

10:55

11:51
19:15

19:15

19:15

19:32

19:30
19:57

19:50

20:30

w

w

7K

7K

7K

7K

7K

7K

110mH

800m
7K

7K
7K

7K

100mH

Hoog
400m

400m

7K

7K

7K

7K

7K

7K

Jaarverslag 2018

100mH

100mH

100mH

Hoog

Hoog

Hoog

Reeks

Reeks

Kogel

Na 3
Kogel

Kogel
Halv
Fin
Kwal
Halv

Fin
Halv
Fin
200m
Na dag
200m
Na dag

200m

Na dag

Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

Michael Obasuyi

Eliott Crestan
Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

Eline Berings

Bram Ghuys

Camille Laus

Cynthia Bolingo

Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

TOPSPORT

Rks 4v4: 8ste in 13.69
(+0.4)=1.023p (14v29)

Rks 2v4:5de in 14.04 (+1.4)=973p
20v29

Rks 1v4:2de in 14.08 (0.0)=967p
21v29

:

1

ro

D

p A: 1ste met 1m91 = 1.119p

OE
<
N
O

roep A: 15de met 1m73 = 891p
23v29

Groep B: 2de met 1m79 = 966p
10v29

Reeks 1v2: 7de in
(+1.8)(13v16)

Reeks 4v4: 6de in 1.47.35 (12v33)
15m35

:

:

13.78 ¢

Groep A: 1ste  met

PR=884p (1v29)
1ste met 3.026p

Groep B: 9de met 12m90=721p
(20v29)

Groep B: 14de metr 11m83=650p
(27v29)

HF 2v3: 4de in 12.94 (+0.2) (9v24)

Groep B: 13de met 2m16 (25v28)
HF 2v3: 6de in 52.40 (21v24)

HF 1v3: 6de in 51.92 (16v24)

R3v4:5de in 24.81
(13v29)

2de met
leider)

R4v4:7de in 24.10 (+1.5)=971p
(7v29)

16de met 3.556p

(+0.4)=904p

3.930p (87p na de

R3v4:4de in 24.80 (+0.4)=905p
(12v29)

19de met 3.488p
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Vrijdag 10 augustus

10:50 W 7K
10:50 W 7K
10:50 W 7K
11:15 M  Polsstok
Polsstok

11:25 W  200m

12:00 W 1500m

12:50 W 7K

7K

7K
13:15 M 4 x400m
13:51 W 4 x400m
19:10 M 110mH

19:53 W 200m

20:36 W 7K

7K
20u28 7K
7K
20u20 7K
7K
20:50 W 400mH
21:05 M 400m
M 400m
21:50 M  1500m

Jaarverslag 2018

Ver

Ver

Ver

Kwal

Kwal

Reeks

Reeks

Speer

Speer

Speer

Reeks

Reeks

Halv
Fin
Halv
Fin
800m

800m

800m

Fin
Fin
Fin
Fin

Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

Arnaud Art

Ben Broeders

Manon Depuydt

Elise Vanderelst
Nafi Thiam

Hanne Maudens

Noor Vidts

Belgie

TOPSPORT

Gr A: 2de met 6m60 (+1.1)=1040p

Groep B: 5de met 5m61 g (9v36)

Gr A: NM op beginhoogte 5m16
32=v36

Reeks 1v3: 4de in 23.59 (-0.3) g
9v24

Reeks 1v2: 6de in 4.10.30 (13v24)

Gr.B: 1ste met 57m91=1014p
1v26

Gr.A: 9de met

:

:

:

38m40=637p

N
N
<

N
o

Gr.A: 11de met 24m81=379p
26v26

Reeks 2v2: 1ste in 3.02.55 Q
4v16

:

:

Julien Watrin-Robin Vanderbemden-Jonathan Sacoor-Dylan

Borlée

Belgié

Reeks 2v2: 3de in 3.30.62 Q
5v16

:

Camille Laus-Cynthia Bolingo-Justien Grillet-Hanne Claes

Michael Obasuyi

Manon Depuydt

Nafi Thiam

Eindstand

Hanne Maudens

Eindstand
Noor Vidts

Eindstand
Hanne Claes
Jonathan Borlée
Kevin Borlée

Ismael Debjani

HF 1v3: 8ste in 13.78 (0.0)
23v24

F2v3: 8ste in 23.60 (+1.4)
20v23

Reeks 3: 7de in 2.19.35
7v22

Goud met 6.816p !

Reeks 2: 2de in 2.12.41
7v22

10de met 6.104p

Reeks 1: 4de in 2.16.69
1

20ste met 5.598p
4de in 55.75 !
Brons in 45.13 !
Zilver in 45.19 !
8ste in 3.39.48 !

1

:

832p

:

930p

:

869p

(8]
<

N
N
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Zaterdag 11 augustus
20:55 M 5000m

5000m
5000m
5000m
21:30 4 x 400m

21:50 W 4 x400m

Zondag 12 augustus

10:00 M  Marathon

19:10 M  Polsstok
20:15 W 5000m

Jaarverslag 2018

RFin

RFin
RFin
RFin
Fin

Fin

RFin
Fin
RFin

TOPSPORT

Isaac Kimeli Diskwalificatie (5de over de
eindstreep)

Soufiane Bouchikhi 10de in 13.25.22 (10v24)

Bashir Abdi DNS

Robin Hendrix 15de in 3.36.15 (15v24)

Belgié Goud in 2.59.47 !

Dylan Borlée- Jonathan Borlée-Jonathan Sacoor-Kevin Borlée
Belgié 4de in 3.27.69 = Belgisch Record !

Cynthia Bolingo-Hanne Claes-Justien Grillet-Camille Laus

Koen Naert Goud in 2u09.51 !
Arnaud Art 9de met 5mé65
Louise Carton 13de in 15.53.27
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4.2.6 YOG

Belgische resultaten:

Atleet

Maité Beernaert
Liefde Schoemaker
Elena Defrere

Mariam QOulare

Myrthe Van Der Borght

Louis Vandermessen

Jaarverslag 2018

discipline
Verspringen
400m
Discuswerpen
100m
Kogelstoten
2000m Steeple

resultaat

Goud in 6m31
R4, 5 met 55.75
13¢ met 44m01
R5, 6° met 11.57
14¢ met 13m35
Brons in 5:46.07

TOPSPORT

vENO
AIRES
20\
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5

TOPSPORT

Topsportscholen

5.1
| 5.1.1

Overzicht van de werking in 2017-2018

Locaties

5.1.2

KA Leuven:
o 29 - 39 graad: afstandslopen (2¢ graad enkel 4° middelbaar)
KA Gent
o 2% - 3% graad: explosieve disciplines (2¢ graad enkel 4¢ middelbaar)

Sporttechnische begeleiding

TRAININGSBEGELEIDING

Spurt-horden

Patrick Himschoot - Trainer A

Polsstokspringen

Peter Moreels - Trainer A

Steffen Vandermeulen - Trainer A (vanaf schooljaar 2018-2019)
Meerkamp

Cedric Nolf - Trainer A

Afstandlopen

Dirk Engelen - Trainer A, Roel Breugelmans Lies Vandevoorde (schoolj 18/19)- Trainer A

STAGES

5.1.3

De volgende stages worden voorzien:

Topsportschool Leuven
e Pre-Kerststage 1 week Leuven
e *Pre-Paasstage 1 week Herentals
e Pre-zomerstage1 week Leuven

Tijdens de maanden juli en augustus: opvolgtrainingen + 2 x 3-daagse stage in Herentals

Topsportschool Gent
e Pre-Kerststage 1 week Gent
e *Pre-Paasstage 1 week Gent
e *Pre-zomerstage 1 week Gent

* deze stages gelden tevens als selectiestages voor nieuwe kandidaten

Tijdens de maanden juli en augustus: opvolgtrainingen

Selecties - opvolging nieuwe kandidaten

Op basis van prestatiegegevens worden potentieel nieuwe kandidaten voor de
Topsportschool door de federatie uitgenodigd om vanaf de maand november deel te
nemen aan de trainingen van de Topsportschool op woensdagnamiddag.

Tijdens de federale talentendag van december worden de nieuwe kandidaten getest.
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Tijdens de pre-Paasstages van beide scholen worden de kandidaten onderworpen aan
medische tests, trainingstechnische evaluaties en mentale tests.

Medische - wetenschappelijke begeleiding

Medische screening

De medische screening gebeurt in samenspraak met de sportmedische keuringscentra.

Vanaf 2009 zal voor de Topsportschool Gent samengewerkt worden met Mens Sana, voor
de Topsportschool Leuven wordt samengewerkt met het SportMedisch Advies Centrum
(SMAC) van de KU Leuven.

Letselpreventie en sportverzorging

TSS Leuven - SMAC

Een kiné is aanwezig tijdens de trainingen. Er wordt niet enkel curatief maar ook
preventief gewerkt.

TSS Gent - Saskia MEERSMAN - Els DE WAEL

Een kiné is aanwezig tijdens de trainingen voor enkel letselpreventieve behandelingen. De
curatieve behandelingen gebeuren in het UZ Gent.

Dokterbegeleiding

TSS Leuven - dr. CLAES

De dokter is eenmaal per week aanwezig tijdens de trainingen om blessures op te volgen.
TSS Gent - dr. BRUGGEMAN

Vanaf 2007 wordt nauw samengewerkt met Mens Sana wat betreft blessureopvolging.

Daarnaast zijn de federatieartsen, steeds beschikbaar voor blessure-interventies.

Mentale begeleiding

TSS Leuven - Jeroen MEGANCK

Er wordt nauw samengewerkt met Jeroen Meganck, die in samenspraak met de lesgevers
de leerlingen opvolgt en bijstuurt.

TSS Gent - Caroline JANNES - Cedric ARIJS

Naaste de individuele mentale begeleiding wordt ook in de TSS Gent gewerkt aan de
mentale ontwikkelingslijn. De psycholoog werkt ook hier nauw samen met de lesgevers om
de doelstellingen in het kader van deze ontwikkelingslijn te realiseren bij de leerlingen.

Voedingsanamnese en Vetmeting

Eénmaal per jaar, in oktober, gebeurt de voedingsanamnese door de sportdiétisten Gino
Devriendt (Gent) en Karolien Rector (Leuven) voor de leerlingen van de 39 graad. Op basis
van de gegevens worden zo nodig adviezen gegeven en wordt er bijgestuurd door de
diétist.

Tweemaal per jaar, in oktober en maart, gebeurt een vetmeting bij Bakala Academy/Mens
Sana.

Lactaatmetingen - TSS Leuven

Voor de afstandslopers worden er op regelmatige basis lactaattesten tijdens de trainingen
afgenomen.
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Tests naar “optimal load” - TSS Gent

Voor de leerlingen van de (2de en) 3de graad wordt tweemaal per jaar de “optimal load”

bepaald voor de belangrijkste krachtoefeningen. Deze tests gebeuren dmv. het micro muscle
lab door Patrick Himschoot.
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6 Talentdetectie -en ontwikkeling

OVERZICHT VAN DE WERKING IN 2018

6.1 Talentdetectie
6.1.1 Clubs

De clubjeugdcoordinator selecteert in samenspraak met de clubtrainers de atleten met potentieel.
Deze lijsten worden doorgestuurd naar de provinciale jeugdsportcoordinator.

De clubs zijn vrij om de talentendetectie in te vullen naar hun behoefte (structuur,
infrastructuur,...). De testbatterij voorgesteld vanuit de federatie kan een hulpmiddel zijn.

Om de preselectie van de jeugdcoordinatie te staven met objectieve parameters en om een
inschatting te krijgen van de nieuwe leden of niet wedstrijdatleten.

6.1.2 Provinciaal

In het najaar worden provinciale talentendagen georganiseerd. In elke provincie wordt in
samenwerking met de provinciale comités een sessie georganiseerd waar een testbatterij met
algemene en meer atletiek specifieke tests wordt afgenomen.

Doel: een groter publiek bereiken zodat zoveel mogelijk potentieel kan gevonden worden.

Meerwaarde: kleinere afstanden, lagere drempel voor de kinderen om binnen de regio deel te
nemen.

Timing: oktober 2018

Doelgroep: talentrijke miniemen en 1¢ jaars Cadetten

Locaties:
Antwerpen: Lier
Limburg: Heusden-Zolder
Oost-Vlaanderen: Gent
Vlaams-Brabant: Gooik
West-Vlaanderen: Oostduinkerke

De testwaarden worden gecentraliseerd bij de Vlaamse Atletiekliga. Per leeftijd en per geslacht
worden de referentiewaarden gelipdatet. De clubs ontvangen een overzicht van
referentiegegevens en de waarden van hun atleten, zodat bijsturing naar discipline kan gebeuren.
De betere atleten worden uitgenodigd voor de federale talentendagen en screeningssessies in het
kader van de Topsportschool.

6.1.3 Provinciale/”Regionale” trainingen

December-(en ook verder in 2019): trainingen in Gent, Leuven, Heusden

doel: de geidentificeerde talenten uit de provinciale talentdagen op maandelijkse basis een
training aanbieden met terugkoppeling naar de individuele trainer.

wie? 200-250 jongeren tussen 12j en 16j
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6.2 Talentontwikkeling buiten de topsportschool

Gezien niet alle talentvolle atleten instappen in de Topsportschool wordt er daarbuiten een
opvolging georganiseerd die gelinkt wordt aan de werking van de Topsportscholen.

Openstellen van de trainingen van de topsportschool op woensdagnamiddag

Atleten die voldoen aan de selectienorm van de TSS worden uitgenodigd om deel te nemen
aan de woensdagnamiddagsessies.

Specifieke opvolging per disciplinegroep

De disciplinegroepen werken specifiek volgens de behoefte en de mogelijkheden van de
discipline een opvolgsysteem uit.
Dit zijn:

. Provinciale trainingen

. Federale trainingsgroep

. Trainingsdagen

o Trainingsweekends,  korte  binnenlandse stages per disciplinegroep
(vervolmakingsstages)
Wetenschappelijke metingen (FAST-testen, loopanalyses) vanaf Cadet

Jaarverslag 2018 85



